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KAS KAS,
kehutut kaskomme

“Liittokaskon kautta hinaus ja sijaisautojärjestelyt toimi  
erittäin hyvin ja nopeasti yhteydenottoni jälkeen.  

Sain tosi hyvää palvelua. Kiitos siitä!”

Keskinäinen Vakuutusyhtiö Turva • turva.fi • 01019 5109

Meiltä saat sopivan kaskon joka 
lähtöön sekä aitoa vastinetta rahallesi. 
Siitä kertovat lukuisat myönteiset 
asiakaspalautteet. Hanki kehuttu 
kaskomme nyt keväthintaan, lataa 
puhelimeesi TaskuTurva-sovellus ja 
olemme turvanasi joka kilometrillä.  
 

Kevään kunniaksi kaskovakuutus 
-25 %. Etu koskee yksityisasiakkaan 
henkilö- tai pakettiauton uutta kasko-
vakuutusta, jonka alkamispäivä on 
4.4.-31.5.2023. Edun saat ensim-
mäisen vuoden vakuutusmaksusta. 
Ammattiliiton jäsenenä saat lisäksi -10 % 
alennuksen, joka jatkuu ensimmäisen 
vuoden jälkeenkin.

Nyt

-25 %
vuodeksi

Ammattiliiton jäsenenä  

saat lisäksi 10 % jatkuvan   

alennuksen!

Turvan asiakaspalautekysely 2023 *

 * O
lem

m
e varm

istaneet palautteiden aitouden lähettäm
ällä palautekyselyn vain Turvassa asioineille.

Kurvaa Turvaan osoitteessa turva.fi/auto
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Johanna Heikkinen ja 
Marjo Kujala oppivat 
nuorilta.

Lämpöä Ukrainaan
JHL:läiset asentajat suunnittelivat ja 
valmistivat kamiinoita ukrainalaisille.

 

Päin perhettä
Posion kunta yrittää selättää väestökadon 

tarjoamalla tuntuvia etuja lapsiperheille. 

Ensi kertaa uurnilla
Gabriela Rendón ja Laura Körkkö seuloivat tarkasti 
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Uusi malli  
työmarkkinoille

OLEN ENEMMÄN KUIN tyytyväinen kuntien ja hyvinvointialueiden 
palkankorotuksiin, jotka neuvoteltiin yhdessä ammattiliittojen Jukon 

ja Jytyn kanssa. Ratkaisu on poikkeuksellisen laaja ja koskee lukuisia 
ammattialoja. Korotukset ovat erittäin hyvät sisältäen suuren yleis- 
korotuksen, järjestelyvaraerän, palkkaohjelman, erilaiset kertaerät sekä 
palkkaharmonisointirahan.

Nykyinen työmarkkinamalli on ollut jo kauan rikki. Tilastokeskuksen 
mukaan ostovoima on romahtanut. Palkankorotuksiiin on varaa. Kor-
kea inflaatio vie yrityksiä konkurssiin. Ostovoiman parantaminen aut-
taa yrityksiä. 

Edelliset kymmenen vuotta ovat palkankorotukset olleet erittäin 
pieniä. Lisäksi ei-virallinen yleinen linja on heikentänyt erityisesti 
matalapalkkaisten ansiota.

On uuden aika, ja oli oikea hetki neuvotella uusi työmarkkina-
malli kaikkien osapuolien kesken. Juuri tällä kierroksella osoitet-
tiin, että mitään yleistä linjaa palkkaratkaisuna ei ole olemassa 
eikä sitä koskaan yhdessä julkisen ja yksityisen välillä ole sovittu-
kaan. Sopimusneuvottelujen pakkopaidasta on nyt luovuttu.

JHL on moniammatillinen liitto. Meille ei mikään ammatti ole 
toissijainen tai huono. Kaikilla ammateilla on merkitystä muiden 

ammattien rinnalla. Eri ammattilaiset tukevat toistensa työtä ja työ- 
hyvinvointia antamalla mahdollisuuden jokaisen keskittyä oman tehtä-
vänsä tekemiseen.

Varsin usein kuulemme jäseniltä ja aktiiveilta, että yhteiskunnassa osa 
ammateista jää sivuun, kun taas toisten merkitystä korostetaan. Sivuun 

jäävät ammattilaiset eivät koe arvostusta omalle työlleen ja väsyvät arvostuk-
sen puutteen vuoksi toteuttamaan ammattiaan. 

Valoa työelämässä löytyy siitä, että kaikkia ammatteja arvostetaan. Ihmi-
nen toteuttaa itseään oman työnsä ja ammattinsa kautta. Työelämän palve-
luketjuissa esihenkilön ja johdon tehtävänä on luoda hyvin-

vointia tukemalla erilaisia ammatteja. Kaikki ammatit on 
tehtävä näkyviksi, ja kaikilla on oltava ääni.

Päivi Niemi-Laine, puheenjohtaja
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Kenen eväitä  
lasten lautasilla?
TARJOTAANKO helsinkiläiskouluissa itse tehtyä broilercurrya vai korva-
taanko lounas eineksillä? Se ratkeaa todennäköisesti jo huhtikuussa.

– Mikäli valtaosa ruoista ja välipaloista ostetaan markkinoilta, voidaan 
tuoreiden sämpylöiden tuoksu päiväkodin aamuissa unohtaa, sanoo Hel-
singin Palvelukeskus liikelaitoksen pääluottamusmies Eija Paananen.

Vantaan Pakkalan keskuskeittiössä valmistetaan ruoka noin puoleen 
pääkaupungin kouluista ja päiväkodeista. Nyt keittiö on käyttöikänsä 
päässä, eikä remonttiin tai uuteen tuotantolaitokseen löydy poliittista val-
miutta. Vaihtoehtoina on ostaa ruoka kokonaan markkinoilta tai valmis-
taa osa itse. Jälkimmäinen tunnetaan ketterä keittiö -mallina.

– Varautumisen, ruokaturvallisuuden ja lasten ja nuorten hyvinvoinnin 
kannalta pääosa tuotannosta on syytä säilyttää omissa käsissä. Markkinat 
täydentäkööt kuten tähänkin asti, sanoo Paananen.

Markkinoilta tuskin löytyy toimijaa, jolla olisi riittävä tuotanto- 
kapasiteetti Helsingin tarpeisiin. Huonommassa vaihtoehdossa kaupunki 
altistaa itsensä ketjutuksille, jolloin lautaselle tulee alihankkijan tai sen 
ulkomaisen alihankkijan annos.

Kyse on myös työpaikoista, sillä Pakkalassa työskentelee vajaa 60 ruoka- 
palveluammattilaista. Heistä ehkä vain osa voi sijoittua palvelukeittiöihin.

U U T I S E T

Eläkkeelle 62,2-vuotiaana
Suomalaisten eläkkellesiirtymisikä notkahti viime 
vuonna pari kuukautta alaspäin. Eläkkeelle jäätiin  
keskimäärin 62,2-vuotiaana.

Viime vuonna työeläkkeelle siirtyi kaikkiaan 
71 500 henkilöä. Määrä on noin 10 000 enemmän kuin 
edellisenä vuonna.

Myös työkyvyttömyyseläkkeelle siirtyneiden mää- 
rä kohosi pari prosenttia vuodesta 2021. Sairaus- 
eläkkeelle jäi viime vuonna 18 000.

Osittaisen vanhuuseläkkeen valitsi viime vuonna 
35 000 henkilöä. Se on 2,5-kertainen määrä normaali-
tasoon nähden. Syynä oli eläkkeiden poikkeuksellinen 
indeksikehitys, joka nosti viime vuonna eläkkeelle jää-
neiden tuloa tämän vuoden alusta lukien. 

Itsensä kehuminen on osa ammattitaitoa.                                                     
       Lähde: SAK:n uutiskirje

Hoitajat kokevat eniten stressiä
Noin 40 prosenttia lähihoitajista kokee Kunta10-tutkimuksen (2022) mukaan 
stressiä työssään. Stressillä tarkoitetaan tilannetta, jossa henkilöllä on paljon 
työpaineita ja työn hallittavuuden tunne puuttuu.

Seuraavaksi eniten työstressi kuormitti lastenhoitajia, sairaanhoitajia ja 
ruokapalveluammattilaisia. Heistä runsas kolmannes kertoi työn stressaa-
van liikaa.

Myös masennus nousi esiin tutkimuksessa. Sen mukaan masennus- ja/
tai ahdistusoireista kärsii joka kuudes alle 30-vuotias kunta-alan työntekijä. 
Muissa ikäryhmissä oireita kokee joka kymmenes.

26 % 1/3 58 000
Joka neljäs koulunkäynnin- 
ohjaaja kokee stressiä ja 
aikapaineita työssään.

Kunta-alalla joka kolmas 
alle 30-vuotias kokee työ-

kykynsä heikentyneen.

Tutkimukseen vastasi 
lähes 60 000 työntekijää 

kunta-alalta.

Lue lisää verkosta: motiivilehti.fi
Koonnut: Ulla Puustinen
Kuvat: Mostphotos ja JHL-kuvapankki
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Ikääntyneen turva parani
Ikääntyvän työntekijän muutosturva laajeni tämän 
vuoden alusta lukien. Jos 55 vuotta täyttänyt irti- 
sanotaan taloudellisista tai tuotannollisista syistä, 
hänellä on oikeus kuukauden palkan suuruiseen muutos-
turvarahaan. Lisäksi hän on oikeutettu korkeintaan puo-
len vuoden muutosturvakoulutukseen sekä tavallista 
pidempään työllistymisvapaaseen.

Laajennus koskee niitä, jotka ovat täyttäneet 55 vuotta 
ennen irtisanomista ja olleet saman työnantajan palve-
luksessa viisi vuotta. Lisäksi henkilön on ilmoittaudut- 
tava työnhakijaksi TE-toimistoon 60 päivän sisällä irti- 
sanomisesta. Muutosturvarahan maksaa joko Kela tai 
henkilön oma työttömyyskassa.

4 X N E U VO T T E L U

Talvi on ollut tulvillaan työehto- 
neuvotteluja ja -erimielisyyksiä sekä 
lakkoja ja lakonuhkia. Usein yhteis- 
ymmärrys on löytynyt vasta valta- 

kunnansovittelijan toimistossa. Sovit-
telijan tehtävä on sovitella työriitoja ja 
auttaa osapuolia löytämään ratkaisu, 

jos riita uhkaa työrauhaa.

Lakon siirto
Jos palkansaajat uhkaavat lakolla, voi 
työministeri siirtää lakkoa kahdella  
viikolla valtakunnansovittelijan pyyn-
nöstä. Se antaa aikaa sovittelulle.

Sovintoehdotus
Kuultuaan työriidan osapuolia sovitte-
lija laatii sovintoehdotuksen ja antaa 
määräajan vastauksille.

Neuvottelutulos
Aina sovintoehdotusta ei tarvita, vaan 
osapuolet pääsevät yhteisymmärryk-
seen joko keskenään tai sovittelijan 
toimistossaa. Silloin kyseessä on 
neuvottelutulos, jonka osapuolet vah-
vistavat allekirjoittamalla.

Työtuomioistuin rankaisi
Työtuomioistuin määräsi Helsingin kaupungin mak-
samaan 9 000 euron hyvityssakon palkanmaksuun 
liittyvien ongelmien takia. Lisäksi kaupunki joutuu 
korvaamaan asiasta kannelleen Julkisen alan unio-
nin JAU:n (JHL ja Jyty) oikeudenkäyntikulut.

Palkkasotku alkoi viime keväänä, kun kaupunki 
vaihtoi palkanmaksujärjestelmän Sarastiaan. Uudis-
tus epäonnistui, ja tuhannet kaupungin työntekijät 
ovat jääneet joko kokonaan tai osittain ilman palk-
kaa. Lisäksi joillekin on maksettu liikaa.

Palkanmaksujärjestelmän vaihtoon liitty-
vät ongelmat olivat Helsingin yhteisjärjestö JHL:n 
mukaan ennakoitavissa. JHL:n mukaan kaupungin 
menettely rikkoi työehtosopimuksia, ja työ- 
tuomioistuin vahvisti asian päätöksellään.

Helsingin alkuvuoden palkanmaksussa on ollut 
edelleen virheitä ja puutteita, joiden takia moni 
työntekijä on joutunut talousvaikeuksiin.

Huolta TE-toimistoissa
Työllisyyspalvelut siirtyvät kuntien vastuulle vuoden 
2025 alussa. Samalla valtiolta siirtyy kuntiin noin  
4 000 TE-toimistojen, ELY-keskusten ja KEHA- 
keskusten virkahenkilöä. Joukossa on myös muu-
tama sata JHL:n jäsentä.

– Kentältä tulee huolestuneita viestejä. Moni 
pelkää, kuinka heidän muutoksessa käy, kertoo  
JHL:n valtakunnallinen pääluottamusmies Sini 
Horttanainen.

Siirtoa koskevat yt-neuvottelut käynnistyvät syk-
syllä. Välitöntä vaaraa työpaikan menetyksestä ei 
ole, sillä siirto tapahtuu liikkeenluovutuksella. 

Henkilöstö siirtyy valtiolta kuntiin vanhoina työn- 
tekijöinä ja voimassa olevan valtion virka- ja työ- 
ehtosopimuksen ehdoin. Siirto vaikuttaa JHL- yhdis-
tyksiin Lounais- ja Etelä-Suomessa. 

– Se on jäsenhankinnan paikka, muistuttaa Hort-
tanainen yhdistyksiä.

Riidan ratkaisu
Sovintoehdotuksen tai neuvottelu- 
tuloksen hyväksymisestä tai hylkää- 
misestä päättävät sopimusosa- 
puolten hallintoelimet. JHL:ssä jäsen-
määrältään isoimpien sopimusten  
kohtalon ratkaisee liiton edustajisto. 
Muut sopimukset hyväksyy tai hylkää 
liiton hallitus.

Lisää: valtakunnansovittelija.fi



JOHANNA HEIKKINEN (vas.) ja Marjo  
Kujala ovat aiemmilta ammateiltaan  
mielenterveys- ja päihdetyöntekijä  
sekä nuorisotyöntekijä.

Konnari on kaveri
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MILTÄ
NÄYTTÄÄ

NUORISO- 
KONNARIN

TIKTOK-TANSSI?
KATSO JA IHASTU!

motiivilehti.fi
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Nuorisokonduktöörit Johanna Heikkinen ja 
Marjo Kujala hälventävät nuorten konnari- 
pelkoa. He tarjoavat tarkastusmaksujen sijasta 
karkkia ja tekevät Tiktok-videoita. Ja osaavat 
myös puuttua huonoon käytökseen.

teksti Samuli Launonen kuvat Chris-Tomas Konieczny
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KAUPPAKESKUS TRIPLASSA uteliaat nuoret 
tulevat juttelemaan. Marjo Kujala vasem-
malla, Johanna Heikkinen oikealla.

Y lävitosia, selkääntaputuksia, jaettu energiajuoma. 
Nuorisoseurueet juttelevat keskenään eri puolilla 
laiturialuetta samalla, kun kaupunkilaiset purkau-
tuvat junista illanviettoon. Tavallinen talvinen  

lauantai-ilta Helsingin päärautatieasemalla on alkanut. 
Liikkeellä on myös nuorisotiimi: JHL:läiset nuoriso- 

konduktöörit Johanna Heikkinen ja Marjo Kujala sekä  
Aseman lapset -järjestön nuorisotyöntekijät Virpi Roponen  
ja Mikko Riiheläinen. Kaksi 15-vuotiasta tuttua nuorta lyöt-
täytyy oma-aloitteisesti aikuisten seuraan, kunnes nämä nou-
sevat Pasilaan menevään lähijunaan.

Pasilassa nuorisotiimi kiertää ostoskeskus Triplaa. Ylä- 
tasanteella pari nuorta harppoo rohkeasti tykö kymmen- 
päisestä nuorisojoukosta ja alkaa jutella.

– Jokos teillä on tettipaikat haettuna? Heikkinen kysyy. 
Vastaukset urahtavat joon ja ein välimaastosta. Kontaktin 

tarkoitus on rakentaa luottamusta. Marjo Kujala toteaa, että 
moni kantaa sisällään kipua tai jopa masennusta. 

– Sitä ei voi kiskoa ulos, vaan luottamus on saatava ensin. 
VR käynnisti nuorisokonduktöörihankkeen kesällä 2022.  

Tarkoituksena on tuoda konduktöörit ja asemilla sekä junissa 
aikaa viettävät nuoret lähemmäs toisiaan ja parantaa  
matkustusturvallisuutta koko pääkaupunkiseudulla. Mallia 
kokeiltiin kahdella pilotilla, joista toinen päättyi keväällä.  
Parhaillaan VR selvittää mallille pysyvää muotoa. 

Räväkkä ja rauhallinen
Nuorisokonnarit ovat tavallisia lähiliikenteen konduktöörejä, 
joiden kanssa kiertämässä on Nuorisotyö raiteilla -toiminnan ja 
valtakunnallisen Aseman lapset -järjestön nuorisotyöntekijöitä. 

– Ensimmäisillä kerroilla kysyin, mitä terveisiä haluaisitte 
lähettää konnareille. Vastaus oli, että kysykää meiltä mitä kuu-
luu. Ja olen kysynyt! kertoo Johanna Heikkinen.

Heikkiselle, 38, ja Kujalalle, 47, nuorisokonnareiksi ryhtymi-
nen oli luontevaa. Heikkinen toimi päihde- ja mielenterveys- 
työntekijänä ennen kuin pari vuotta sitten siirtyi VR:lle kon-
duktööriksi. Kujala oli nuorisotyöntekijä, kunnes pari- 
kymmentä vuotta sitten seurasi isänsä jalanjälkiä rautateille.

Nuorisotyötä tekevien yksilölliset erot tulevat hyöty- 
käyttöön. Nuori voi olla hiljainen ja kaivata rauhallista kuun-
telijaa – sellaista kuin Kujala. Vilkkaampi kohtaa vertaisensa 
Heikkisessä, jonka kanssa voi vaikka tehdä tanssivideoita Tik-
tokiin. Juttutuokion päätteeksi he saattavat tarjota nuorelle 
heijastimen, karkkia tai kuvallisen lastenlipun.

– Koen, että tehtäväni on kohdata ja kuunnella. Se on sydä-
men asia. Syrjäytyneelle nuorelle konnarin hymy voi olla päi-
vän ainut. Ihan pienillä asioilla voi piristää toisen päivää, 
Kujala kuvailee.

Nuorisokonduktöörit saivat perehdytystä Nuorisotyö rai-
teilla -väeltä. Silti hyppääminen nuorten maailmaan pitkän 
tauon jälkeen huimasi alkuun päätä. 

– Olin aika jumissa, mutta pikkuhiljaa olen saanut 
vanhaa taitoa käynnisteltyä, Kujala sanoo.

Pilottivaiheessa nuorisokonduktöörejä on kahdek-
san. He tekevät suurimman osan työviikosta tavallisia 
konduktöörivuoroja mutta kiertävät Helsingin, Espoon 
ja Vantaan junissa ja asema-alueilla iltaisin ja  
viikonloppuisin. Varsinainen nuorisotyö ja mahdollinen  
jatkoon ohjaaminen ovat nuorisotyöntekijöiden vastuulla.

Koronapandemia lisäsi pahoinvointia ja yksinäisyyttä. Katu-
turvallisuus koko maassa on heikentynyt kymmenen vuoden 
takaiselle tasolle, ja jengiytyminen päätynyt valtakunnalliseksi 
puheenaiheeksi. Marjo Kujala kertoo, että nuorisoryhmien 
tappeluita näkyy juna-asemilla ajoittain. Nuorisokonnarit tai 
-työntekijät eivät mene väliin ilman tukea vaan kutsuvat pai-
kalle vartijat ja tarpeen tullen poliisit. 
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Mitä konduk-
töörit oppivat 
nuorilta?

1 Nuoret ovat nuoria
Aikuinen unohtaa helposti, 
millainen oli itse nuo-
rena. Silloin hän ei aina 
sulata nuorelta asioita, 
jotka kuuluivat hänen 
omaan nuoruuteensa. 

– Tämä työ on muis-
tuttanut, että hei, mitäs 
sitä itse silloin tuli tehtyä, 
Johanna Heikkinen sanoo.

2 Some tuo paineita
Nykyiset keski-ikäiset saivat 
olla nuoria ilman, että joku 
otti kaikesta kuvan. Nykyään 
some tuo nuoruuteen aivan 
erilaiset paineet. Se ulottuu 
myös aikuisiin.

– Opetus on: tee aina 
työsi niin, että se voidaan 
kuvata, Marjo Kujala toteaa.
 

3 Unohda ennakko-
luulot
Nuori voi käyttäytyä yhdellä 
kerralla huonosti mutta olla 
jo seuraavalla kerralla aivan 
ihana. – Koskaan ei pidä 
profiloida ketään, sanoo 
Johanna Heikkinen.

4 Suorasukaisuus  
on valttia
Nuoret ottavat elämän 
rennosti ja sanovat asiat 
suoraan.

– Nuorilta saa suorat 
palautteet, hyvät ja huo-
not. On superhienoa, kun 
vastaus tulee aitona: sä 
oot perseestä tai vitsi sä 
oot hyvä tyyppi, Johanna 
Heikkinen kuvailee.

– Kipua ei voi kiskoa ulos, 
vaan luottamus on saatava 
ensin. 

KORONA-AIKANA nuoret viettivät junissa aikaa  
siksikin, ettei muihin lämmitettyihin tiloihin ollut 
pääsyä. Nyt nuorten junamatkustaminen on  
palannut kohteesta toiseen menemiseksi.

5 Aikuinenkin voi 
oppia Tiktokin
Nuoret pitävät ajan tasalla 
viimeisistä trendeistä esi-
merkiksi Tiktokissa. Johanna 
Heikkinen kuvaa nuorten 
kanssa Tiktok-videoita VR:n 
someen. – Siinä on opittu 
tanssit ja kaikki!

Johanna Heikkiselle nuorten kohtaaminen on opettanut,  
ettei ihmisiä voi profiloida tai käytöstä ennustaa taustan, 
ulkonäön tai ulkoisen kunnon perusteella. Hänen taustansa 
päihde- ja mielenterveystyöntekijänä tukee kohtaamista 
moniongelmaisten kanssa.

– Osaan haistella tilannetta ja kohdata kaikki ystävällisesti. 

Vaaratilanteet ovat harvinaisia
Vaikka rauhattomuudet ovat poikkeus, häiriökäyttäytyminen 
on nuorisokonduktöörien mukaan lisääntynyt. Junista revi-
tään irti roskiksia, junien käytävillä metelöidään. 

– Sähkötupakan polttaminen junassa, jalat penkillä. Ovien 
väliin jääminen, kun juna yrittää lähteä, Heikkinen listaa. 

Muoti-ilmiö on raiteiden yli junaan juokseminen. Edellis- 
iltana Tikkurilassa joku keräsi raiteilta tölkkejä. Tällaisissa 
tilanteissa Heikkinen ei ripitystä säästele, sillä sähköjännite 
itsessään on hengenvaarallinen ja junan jarrutusaika pitkä. 

– Pikkuisen kovaankin ääneen saatan tehdä asiasta nume-
ron ja sanoa, että ihan oikeasti sun henkesi on paljon arvok-
kaampi kuin yksi tölkki.

Triplassa nuorisotiimin kännykät värähtävät yhtä aikaa. 
”Hei! Täällä on nyt vähän liikehdintää Myyrmäen alueella.”

Noin 80 hengen pikaviestiryhmässä vuorossa olevat ker-
tovat, missä menevät juuri nyt – ja missä on nuoria. Mukana 
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– Syrjäytyneelle nuorelle 
konnarin hymy voi olla 
päivän ainut.

Konduktööri työskentelee VR:n paikallis- ja kaukoliikenteen junissa sekä asema- 
alueilla. Konduktöörin ammatti on ennen muuta asiakaspalvelua. Ihmistuntemus, 
ongelmanratkaisutaito, tilannetaju ja avoimuus kaikenlaisia ihmisiä kohtaan ovat 
työssä tärkeitä ominaisuuksia. Myös monipuolisesta kielitaidosta on apua. Taito 
palvella suomeksi, englanniksi ja ruotsiksi on edellytys. Työ vaatii hyvää perus- 
kuntoa, sillä se tehdään pääsääntöisesti kävellen ja seisten.

Konduktöörien tunnetuin tehtävä on lippujen tarkastaminen, mutta tehtävään 
sisältyy paljon muutakin. He selvittävät matkustajien kanssa ratkaisuja näiden 
yksilöllisiin tarpeisiin, kuten jatkoyhteyksiin ja matkatavaroiden kantamiseen.  
Konduktöörin vastuulla on huolehtia, että kaikilla on turvallista niin junassa kuin 
laiturialueella. Ennen matkaa hän tarkistaa junan jarrut ja siisteyden ja matkan 
jälkeen vaunut.

Konduktööri myös raportoi mahdollisista ohjausjärjestelmän häiriöistä ja pitää 
matkustajat ajan tasalla viivästymisistä ja erikoistilanteista. Työnantaja on VR- 
yhtymä eli VR Group.

P A L K K A U S
n. 2 303 (lähiliikenne) – 2 464 e 
(kaukoliikenne) / kk + lisät

A M M A T T I N A    Konduktööri

T Y Ö E H T O S O P I M U S
Rautatiealan tes

T Y Ö L L I S Y Y S T I L A N N E
kohtuullinen, VR kouluttaa  
uusia tarpeen mukaan

K O U L U T U S 
VR:n kauko- tai lähiliikenne- 
konduktöörin koulutus

ovat pääkaupunkiseudun jalkautuvat nuorisotyöntekijät, poliisit 
ja järjestyksenvalvojat. Nuorisokonduktööreillä ja -työntekijöillä  
on yhteinen oma viestiryhmä.

Muutama nuorisotyöntekijä ilmoittaa lähtevänsä Myyrmäkeen. 
Johanna Heikkinen ja Marjo Kujala ottavat junan Tikkurilan ase-
malle, joka on samalla kauppakeskus Dixi. Myös Kirkkonummelle 
on menossa valvovia silmiä, sillä pikaviestiryhmään tuli edellis- 
iltana tieto, että siellä on tänään isot nuorten bileet. 

Heikkinen kertoo kirkkonummelaisista puberteetti-ikäisistä, 
jotka kävelivät laiturin reunoilla, heittelivät junissa roskiksia, tuk-
kivat wc-pöntöt vessapaperilla ja häiriköivät kanssamatkustajia. 
Käytös tuntui muuttuvan sitä hullummaksi, mitä enemmän aikui-
set siihen puuttuivat.

Siitä on nyt noin vuosi. Vähän aikaa sitten Heikkinen näki nuo-
ret Kirkkonummen asemalla eikä ollut tunnistaa heitä. Nuoriso-
työntekijöiden ja -konnarien sekä poliisien sinnikkyys oli tuotta-
nut tulosta.

– Olemus ja käytös olivat täysin erilaiset kuin ennen. Kysyin, 
mitä kuuluu, ja he sanoivat, että tosi hyvää. □
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Nettisivuiltamme tyottomyyskassa.jhl.fi löydät katta-
vasti tietoa, ohjeita, ajankohtaisia asioita sekä vastauksia 
usein esitettyihin kysymyksiin. Sivuilla pääset päiväraha-
laskurin avulla myös arvioimaan päivärahasi suuruuden 
työttömyyden tai lomautuksen ajalle.

Puhelinpalvelumme vastaa etuuksia ja niiden hakemis-
ta koskeviin kysymyksiin numerossa 010 190 300. Voit 
olla meihin yhteydessä myös nettisivuilta löytyvän Chat- 
palvelun kautta. Ajantasaiset palveluajat ja puhelujen 
hinnat löydät nettisivuiltamme. 

Ewertti eAsiointi
Sähköinen asiointi, 

jonka kautta voit lähettää 
hakemukset liitteineen ja 
tarkastella omia tietojasi.

Hakemusliitteet
Liitteiden lähetys kassaan 

suojatusti ilman  
kirjautumista.

Päivärahalaskuri
Voit laskea arvion    
ansiopäivärahan  

suuruudesta. 

Puhelinpalvelu
Numerossa 010 190 300

JHL Työttömyyskassan etuuksien maksatusjärjestelmän  
uudistus vuodenvaihteessa merkitsi meille poikkeuksellista 
aikaa – tämän kokoluokan projekteihin ei usein eikä kevyin 
perustein ryhdytä. 

Uudistuksessa siirrettiin valtavia tietomassoja järjestel- 
mästä toiseen ja oli varmistettava, että tiedonsiirto- 
yhteydet toimivat aukottoman turvallisesti kassan ja  
eri viranomaisten välillä. Valmistauduimme järjestelmän- 
vaihdokseen testaamalla tiedonsiirtoa etukäteen, rekry-
toimalla uusia osaajia, kouluttamalla henkilökuntaa ja 
käsittelemällä kaikki mahdolliset hakemukset valmiiksi  
ennen käyttökatkoa, jotta uuden järjestelmän käyttöön- 
otto sujuisi mahdollisimman hyvin. Vuodenvaihteen jäl- 
keen olemme käsitelleet hakemuksia jatkuvasti myös  
iltaisin ja viikonloppuisin.

Uusi järjestelmä on ollut käytössä noin kaksi ja puoli 
kuukautta lehden mennessä painoon. Käsittelytilanne on  
tällä hetkellä reilusti parempi kuin tammi- ja helmikuussa: 
kokonaan työttömien jatkohakemusten käsittelyaika on 
kolme päivää ja soviteltavien jatkohakemusten alle kaksi 
viikkoa. Alamme olla hyvin lähellä normaaleja käsittely- 
aikoja. Työttömyyskassan henkilökunta tekee kaikkensa  
sen eteen, että tilanne saadaan mahdollisimman pian 
takaisin totutulle tasolle.

Palvelu paranee ja nopeutuu

Järjestelmäuudistuksen pitkän tähtäimen tavoitteena on 
palvelun parantaminen ja kehittäminen sekä kassan  
toimintakyvyn varmistaminen myös tulevaisuudessa. 
Uutta järjestelmää on valmisteltu nimenomaisesti   

JHL Työttömyyskassan jäsenten sekä kassan tarpeita 
silmällä pitäen. Kevään mittaan on näillä näkymin tiedossa 
lisää käsittelyä helpottavia ja nopeuttavia automaatioita.

Käsittelytilanne on ollut poikkeuksellinen ja on tiedossa, 
että pidentyneet käsittelyajat ovat aiheuttaneet harmia. 
Olemme hyvin pahoillamme tästä. Kiitämme kärsivälli- 
syydestä, ymmärryksestä sekä kaikista kannustavista ja 
ystävällisistä viesteistä, joita olemme saaneet. 

Poikkeuksia asiakaspalvelun aukioloajoissa

Työttömyyskassan asiakaspalvelu on suljettuna pääsiäisen 
aikaan pe 7.4. ja ma 10.4., vapunpäivänä ma 1.5. ja hela- 
torstain johdosta to 18.5. ja pe 19.5. 

Opiskelija: muista liittyä myös kassaan!

Opiskelija voi liittyä liittoon jo opiskeluaikana. Liiton 
opiskelijajäsenyys ei kuitenkaan pidä sisällään työttömyys-
kassan jäsenyyttä, vaan kassan jäsenyyttä tulee hakea. 

Työttömyyskassan jäsenyyttä kannattaa hakea samalla, kun 
liityt liiton opiskelijajäseneksi, vaikka kassan jäsenyys voikin 
astua voimaan vasta kun aloitat työn. Saadaksesi kassan 
jäsenyyden voimaan, muistathan ilmoittaa työsuhteen 
alkamisesta liiton jäsenpalveluun.

Työttömyyskassan jäsenenä voit jo opiskelun aikaisilla töillä 
(esimerkiksi kesätyöt) alkaa kerryttää työssäoloehtoa, jol-
loin saatat tarvittaessa päästä ansiopäivärahan piiriin heti 
valmistuttuasi. Lisätietoa löydät nettisivuiltamme:  
tyottomyyskassa.jhl.fi/jasenyys.

Julkisten ja hyvinvointialojen työttömyyskassa
Postiosoite:  PL 100, 00531 Helsinki
Sähköposti: tkassa@jhlkassa.fi

Järjestelmäuudistuksesta 

tyottomyyskassa.jhl.fi

JHL työttömyyskassa tiedottaa

Seuraa meitä  
Facebookissa, 

 Instagramissa ja 
Youtubessa

2023-2-tkassa.indd   12023-2-tkassa.indd   1 20.3.2023   15.31.2520.3.2023   15.31.25



Siivous- 
robotit  
tulevat!
Siivousrobotti ei korvaa laitoshuoltajien  
työpanosta vaan vapauttaa heidät teke- 
mään jotain tärkeämpää. Samalla se  
säästää askelia ja tukee työssä jaksamista.
teksti Ulla Puustinen kuvat Roni Lehti 
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R eiska ja Raimo ovat tiimin jäseniä, melkein työ- 
kavereita. Näin luonnehtii Varsinais-Suomen 
hyvinvointialueen (Varhan) työnjohtaja Anne 
Ojala kahta uutteraa siivousrobottia.

– Raimo on tiimin hiljaisimpia. Vain esteen havaittuaan ja 
peruuttaessaan hän piippaa.

Luitte aivan oikein!  Ojala käyttää hän-sanaa puhuessaan 
roboteista.

Reiskaksi ristitty isompi robotti puhdistaa muutaman ker-
ran viikossa uuden Majakkasairaalan valopihan, aulatilat sekä 
huoltokäytävien lattiat. Samaan aikaan sen pikkuveli Raimo 
ahkeroi itsenäisesti viidennessä kerroksessa, irrottaa lian  
lattiapinnoilta ja kerää suodattimiin vierailijoiden kengissä 
kulkeutuneen irtoroskan.

– Samalla Raimo vapauttaa laitoshuoltajan tekemään jotain 
tärkeämpää, esimerkiksi puhdistamaan hissin nappuloita. Ne 
ovat sairaalan suurin bakteeripesä, tietää Ojala.

Raimo aloitti Majakassa viime vuoden alussa, kun uusi  
kahdeksankerroksinen naisten- ja lastensairaala avattiin. 
Reiska on ollut Turun yliopistollisen sairaalan (Tyks) palve- 
luksessa hiukan pidempään.

Raimolla on jopa oma työvuorolista, jonka mukaan se työs-
kentelee joka päivä jossain sairaalan kerroksessa. Sen työ- 
panos on huomioitu myös laitoshuollon mitoituksessa.

– Toisinaan Raimo puurtaa öisinkin, jos esimerkiksi  
synnytysosastolla on rauhallista ja vuorossa oleva laitos- 
huoltaja ehtii katsoa robotin perään, Ojala kertoo.

”Osaaminen etenee kuin lumipallo”
JHL:läinen Anne Ojala on Tyksin laitoshuollon robotisaation 
veturi. Hän on osallistunut robottien hankintaan ja opastanut 
henkilöstöä niiden käytössä.

– Ainakin yksi jokaisen kerroksen laitoshuoltajista on saanut 
perusteellisen perehdytyksen robottien käyttöön. Hän opas-
taa muita, ja osaaminen etenee lumipallon tavoin.

Nuoremmille robottien kanssa työskentely saattaa olla luon-
tevampaa kuin ikääntyneille. Poikkeuksiakin on: 58-vuotias 
JHL:läinen laitoshuoltaja Terhi Nieminen kertoo bondan-
neensa välittömästi Raimon kanssa.

– Raimon ansiosta päivittäisten askelten määrä on puolittu-
nut ja jalat voivat nyt paremmin, hän kiittelee.

Robotin työkieli on suomi
Majakkasairaalan laitoshuoltajista kaksi kolmasosaa on maahan- 
muuttajataustaisia. Puhuttuja kieliä on 26, joukossa muun 
muassa bisaya, tagalog, wolof, bivol ja mandinka. Yhteisenä 
työkielenä on suomi.

– Muuta kuin suomea äidinkielenään puhuvilta opettelu 
vaatii enemmän aikaa, sillä myös robotin kieli on suomi.  
Toisaalta kyse on myös asenteesta, ja se pätee niin kanta- 
suomalaisiin kuin maahanmuuttajataustaisiin, sanoo Ojala.

YHTEISTYÖLLÄ SUJUU. Edmilson 
Dos Santos Ferreira on Reiskan 
pääkäyttäjä. Työnjohtaja Anne 
Ojala on osallistunut Tyksin  
robottien hankintaan ja niiden 
käyttökoulutukseen.
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– Robotin käyttö oli helppo oppia. 
Seurasin vain ohjeita.

VALMIIKSI OHJELMOITU. Robotti skannaa 
tilan ja varmistaa, että se vastaa siihen 
ohjelmoitua pohjapiirrosta. Vasta sitten  
se aloittaa työt.

KUMMALLAKIN OMA ROOLI. Raimo-robotti 
puhdistaa lattioita ja laitoshuoltaja Jelena 
Mariseva pyyhkii sillä aikaa hissin nappulat.  
Ne ovat sairaalan pahin bakteeripesä.

Brasilialaissyntyisellä Edmilson Dos Santos 
Ferreiralla on aiempaa kokemusta koti-, hotelli- ja 
uimahallisiivouksesta, mutta sairaalamiljöössä hän 
viihtyy erityisesti.

– Tykkään Reiskasta. Robotin käyttö oli helppo 
oppia, seurasin vain ohjeita, hän sanoo ja ohjaa 
ison robotin rahtikäytävän kapeasta ovesta sairaa-
lan valopihalle.

Robotit keventävät työtä
Uuden sairaalan käyttöönotto oli hyvä vaihe uudis-
taa laitoshuollon toimintatapoja. Niinpä Majakassa 
on kerroskohtaiset laitoshuoltajat, jotka tuntevat 
tilat ja laitteet perin pohjin.

Sairaalasta löytyy synnytyshuoneita, keskola, 
vastasyntyneiden teho-osasto, poliklinikoita,  
vuodeosastoja, leikkaussaleja, päivystystiloja,  
hissiauloja sekä toimistohuoneita. Siivouksen 
lisäksi laitoshuoltajat osallistuvat vuodeosastojen 
ruoka- ja vuodehuoltoon.

– Monipuolisuus tukee jaksamista ja ehkäisee  
laitoshuoltajille tyypillisten tuki- ja liikuntaelin-
vaivojen syntyä, kertoo laitoshuollon työnjohtaja 
Krista Laivonen.

Myös Reiskan ja Raimon hyödyntäminen keven-
tää laitoshuoltajien työtä ja pidentää työuria. 

– Puhdistettavana saattaa olla 300 neliötä lattia- 
pintaa. Jos sen tekee robotti, on se pois laitos- 
huoltajan hartioista, summaa Anne Ojala.

Uutta virtaa matkalaturista
Robotin työn laatu on aina sama ja keskimäärin  
parempi kuin ihmisen. Tämä on jopa testeillä 
todistettu.

– Ihmisten mopatessa laatu vaihtelee, koska  
käytössä on eri moppaustekniikoita. Myös moppi-
kosteus saattaa vaihdella, ja se vaikuttaa loppu- 
tulokseen, selittää Ojala.

Kehittyneimmät ja kalleimmat siivousrobotit  
pystyvät nykyään kulkemaan automaattiovista ja 
käyttämään hissejä itsenäisesti. Tyksissä laitos- 
huoltajan on kuitenkin vietävä Raimo hissillä 
haluttuun kerrokseen ja sen navigointipisteeseen.

Robotti skannaa alueen ja varmistaa, että tila 
vastaa siihen ohjelmoitua kerroskarttaa. Sen jäl-
keen robotti aloittaa lattioiden pesun, eikä laitos-
huoltajaa tarvita vahtimaan sen työsuoritusta.

Sekä Raimoa että Reiskaa voidaan ohjata myös 
manuaalisesti. Sen ansiosta niitä voidaan käyttää 
siinäkin tapauksessa, että sairaalaan kohdistuu  
palvelunestohyökkäys tai muu häiriö. Kun robotin 
akku tyhjenee, laitoshuoltaja kytkee robotin  
matkalaturiin, jonka jälkeen uurastus voi jatkua.

Esteen kohdatessaan robotti pysähtyy noin puo-
len metrin päähän siitä. Jos este ei poistu, kone 
ohittaa sen ja palaa vielä toistamiseen tutkimaan 
paikan. Jos este on edelleen paikalla, robotti hyl-
kää alueen ja jatkaa työtä toisaalla.
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60 %
PIDENNYSTÄ TYÖURAAN  
Noin 60 prosenttia laitoshuoltajista 
uskoo jaksavansa töissä eläkeikään 
asti. Robotit keventäisivät työtä. 
Lähde: Kunta10.

Laitoshuollon apuna

1 Virtaa, virtaa!
Raimo-robotti voidaan ladata  
sairaalan siivouskeskuksen lataus- 
pisteessä. Jos akku tyhjenee 
kesken siivouksen, laitoshuoltaja 
lataa sen matkalaturilla siinä ker-
roksessa, jossa robotti uurastaa.

2 Automaattiannostelija
Pesuaineannostelija sekoittaa 
automaattisesti desinfioivan 
klorillin vesijohtoveteen. Robotin 
vesisäiliön laitoshuoltaja täyttää 
kuitenkin manuaalisesti.

3 Tuiki tärkeät suodattimet
Siivousrobotissa on viisi suoda-
tinta, ja niiden ansiosta veden-
kulutus on saatu minimoitua. 
Laitoshuoltaja pesee suodattimet 
käsin pesualtaassa ja asettaa ne 
sitten paikoilleen robottiin. Hyvän 
siivoustuloksen takaamiseksi 
vesi on vaihdettava ja suodat-
timet pestävä pari kolme kertaa 
päivässä.

50 000
KORKEA HANKINTAHINTA  
Noin 50 000 euroa maksaa ammatti-
laiskäyttöön tarkoitettu, isoihin tiloi-
hin soveltuva siivousrobotti. 

1

2 3

Siivousrobotiikan hyödyntämisessä Suomi on jälkijunassa,  
mutta sairaaloiden puhtaanapidossa robotit ovat yleistyneet. 
Ensimmäinen siivousrobotti otettiin käyttöön Keski-Suomen 
sairaanhoitopiirissä (nyk. hyvinvointialue) vuonna 2016.  
Sittemmin niitä on hankittu useisiin yliopistollisiin keskus- 
sairaaloihin, muun muassa Helsinkiin, Turkuun ja Ouluun.  
Ilman osaavia laitoshuoltajia robotit eivät kuitenkaan toimisi.

Desinfiointirobotit tulevat
Bakteerien ja virusten torjuntaan kehitetyt UV-C- 
desinfiointirobotit ovat robottirintamalla uusinta 
uutta. Noin vuosi sitten Tyks sai Suomen ensimmäi-
sen UV-valoa käyttävän desinfiointirobotin. Saman-
lainen löytyy myös HUS-yhtymään kuuluvasta Jorvin 
sairaalasta. 

Espoon Jorvissa robotti desinfioi potilashuoneiden 
ja leikkaussalien tilat, kosketuspinnat, johdot ja muut 
välineet ilman kemikaaleja. Se on nopeampi ja tehok-
kaampi kuin aiemmin käytössä ollut Nocospray-laite, 
joka sumuttaa tilaan desinfiointiainetta.

– UV-valolla isonkin tehohoitohuoneen desinfiointi 
sujuu vartissa, Nocospraylla siihen menee noin puoli 
tuntia, kertoo palveluesihenkilö Merja-Tiina Uitto 
tukipalveluja tuottavasta HUS Asviasta.

Robottiin voidaan ohjelmoida desinfioitavan huo-
neen kartta, jolloin se toimii itsenäisesti. Toinen  
vaihtoehto on ohjata robottia manuaalisesti tabletilla 
lasin takaa, sillä UV-C valo ei saa kohdistua suoraan 
ihoon tai ihmisiin.

– Olemme kouluttaneet laitoshuoltajat tabletilla 
ohjaamiseen. Osa tarttui heti innokkaasti tablettiin, 
osa vaati hiukan tukea ja kannustusta, kertoo Uitto.

Desinfiointirobotti ei korvaa laitoshuoltajien perus-
työtä. Potilashuoneet ja leikkaussalit on ensin puh-
distettava huolellisesti. Robotti on vain tervetullut 
apulainen, joka viimeistelee työn desinfioimalla. □
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P orvoolainen sosionomi (Yamk) Tanja 
Pelttari oli haaveillut siitä, että pääsisi 
työnohjaajakoulutukseen. Työssään  
lastensuojelussa hän oli saanut nauttia 

ammattitaitoisesta työnohjauksesta ja halusi itsekin 
opiskella työnohjaajaksi. Työnohjauksella tarkoite-
taan oman työn tutkimista, arviointia ja kehittämistä, 
joka tapahtuu koulutetun työnohjaajan avulla.

– Työnohjaajakoulutus maksaa tuhansia euroja, 
eikä minulla ollut siihen taloudellisia mahdollisuuk-
sia, hän kertoo.

Sitten Pelttari huomasi JHL-opiston kurssioppaasta 
2,5-vuotisen ja verraten edullisen työnohjaajakoulu-
tuksen. Ajankohta oli tosin mahdollisimman huono: 
Pelttari oli juuri saanut toisen lapsensa ja oli kotona 
uuden tulokkaan ja viisivuotiaan esikoisen kanssa.

Mutta kun oikein tahtoo, asiat tuppaavat järjesty-
mään.

– Mies sanoi, että se on sinun pitkäaikainen haa-
veesi. Ryhdyt opiskelemaan, hän hoitaa lapset.

Lähiopetuspäivät olivat palkallisia
Samalle kurssille osallistui myös JHL:läinen mieli- 
sairaanhoitaja Erik Neuman. Hän kiinnostui työn- 
ohjauksesta oman työnantajansa Niuvanniemen  
oikeuspsykiatrisen sairaalan kognitiivisen psyko- 
terapian kurssilla.

Työnohjauksen peruskoulutus käynnistyi korona-
syksynä 2020 ja päättyi vuoden 2022 lopulla. Siihen 

sisältyi lähiopetuspäiviä sekä itsenäistä opiskelua ja 
kirjallisia tehtäviä, muun muassa lopputyö.

Neuman kiittelee, että hän oli siitä onnellisessa 
asemassa, että lähes kaikki lähiopetuspäivät olivat 
palkallisia. Lisäksi hän sai käyttää hiukan työaikaa 
opintoihin. 

Mielenterveystyössä korostuu omalla persoonalla 
työskentely. 

– Työnohjaus kehittää itsetuntemusta, ja siitä on 
hyötyä, kun kohtaa haastavia potilaita, hän sanoo.

Kurssilta eväitä esihenkilötyöhön
Kun Tanja Pelttari aloitti työnohjaajaopinnot, hän 
oli jo palannut äitiyslomalta päivätyöhönsä Toivolan-
mäen perheryhmäkotiin Helsinkiin. Opiskelu työn 
ohessa oli rankkaa ja samalla mielenkiintoista ja 
ehdottoman kannattavaa.

– Se oli tutkimusmatka itseen ja omiin tapoihin toi-
mia. Oli pakko katsoa peiliin ja kysyä, tällainenko 
haluan olla.

Työnohjaajakoulutus opetti Pelttarin kuuntele-
maan ja kiinnittämään huomioita pieniin asioihin 
toisten puheessa. Etenkin lähiesihenkilön tehtäviin 
kurssi tarjosi uusia eväitä.

– Lähiesihenkilön työhön kuuluvat tekniset taidot  
on helppo oppia. On kuitenkin iso juttu oppia kysy-
mään oikeita asioita ja luomaan ilmapiiri, jossa työn-
tekijät uskaltavat puhua heitä työssä askarruttavista 
asioista.

1 OHJAUSRYHMÄ KOOLLA. Markku 
Korhonen ja Erkki Raatikainen 
(edessä) osallistuvat muutaman vii-
kon välein Erik Neumanin vetämään 
työnohjaukseen Niuvanniemessä.

2 MUSTAVALKOISUUS KARISI. Erik 
Neuman valmistui työnohjaajaksi 
loppuvuodesta 2022. Koulutus auttoi 
ymmärtämään toisten mielipiteitä ja 
motiiveja aiempaa paremmin.

3 VAATIVA KOULUTUS. JHL-opiston 
Työnohjauksen peruskoulutus  
sisältää lähiopintoja sekä runsaasti 
oheislukemista ja kirjallisia tehtäviä.

4 KAIKKIEN PARHAAKSI. JHL:läisen 
Tanja Pelttarin mielestä hyvin  
käytetty työnohjausaika lisää työ- 
yhteisön hyvinvointia, vähentää 
poissaoloja ja parantaa tulokselli-
suutta.

Minustako työnohjaaja?
Kiinnostaako tutkimusmatka omiin toimintatapoihin? Entä 
haluatko olla rakentamassa toimivaa työyhteisöä? Jos vastaus 
on kyllä, on JHL-opiston työnohjaajakoulutus sinua varten. 2

KOULUTUS  
 Työnohjaajan perus-

koulutus, 60 op.

KENELLE  
 työnohjauksesta  

kiinnostuneille työnte-
kijöille, esihenkilöille ja 
henkilöstön edustajille

KESTO 
2,5 vuotta

MILLOIN SEURAAVA
syyskuu 2023– 

marraskuu 2025

ILMOITTAUTUMISET
OmaJHL-palvelu 

teksti Ulla Puustinen kuvat Akseli Muraja ja Ulla Puustinen

1
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JHL kouluttaa 
Vielä ehdit ilmoittautua kevään ja 
alkukesän kursseille. Tarjolla on niin 
järjestökoulutusta kuin neuvoja toisesta 
kulttuuriympäristöstä tulevan asiakkaan 
kohtaamiseen. Lue lisää: jhl.fi/koulutus

KAIKKI KOULUTUKSET LÖYDÄT  
jhl.fi/koulutus

3

4

Kone- ja laiteturvallisuus, 3 pv,  
5.–7.6., JHL-opisto, Helsinki
Koulutuksen tavoitteena on lisätä osallistujien 
tietoisuutta ja ymmärrystä kone-, laite- ja  
telineturvallisuudesta. Kurssilla 
perehdytään tyypillisiin vaara- 
tekijöihin, niiden poistamiseen 
ja riskien hallintaan. Se sovel-
tuu kaikille toimialoille ja on 
tarkoitettu työsuojelu- 
valtuutetuille ja muille henkilös-
tön edustajille. Haku päättyy 1.5.

Vaikuttavuutta työpaikkasi kehittä-
miseen, 3 pv, 6.–8.6., 

JHL-opisto, Helsinki
Tuloksellisuus ja työelämän 
laatu syntyvät yhteistyössä 
ja jatkuvan työn ja toiminnan 
kehittämisen kautta. Kurssilla 

henkilöstön edustaja saa väli-
neitä työpaikan kehittämiseen 

ja yhteistoimintaan kehittämis-
työssään. Haku päättyy 1.5.

Monikulttuurinen 
sosiaali- ja terveysala, 
2 pv, 15.–16.5., 
JHL-opisto, Helsinki
Kurssin tavoite on lisätä sote-
aloilla työskentelevien ymmär-
rystä eri asiakasryhmien tar-
peista ja valmiuksia asiakkaiden 
sensitiiviseen kohtaamiseen. 
Majoitus on VALO Hotel & Work.

Haku päättyy 10.4.

Edunvalvonnan ja yhteis- 
toiminnan johdanto, 
3 pv, 8.–10.5., Scandic 
Kuopio, Kuopio
Kurssilla perehdytään liiton, 

paikallisen edunvalvonnan ja 
yhdistysten tehtäviin sekä 

vaikutusmahdollisuuksiin 
luottamus-, työsuojelu- ja yhteis- 
toimintatehtävissä. Kurssi on 
avoin kaikille jäsenille. Haku 
päättyy 10.4.

Toistaiseksi Pelttari on hyödyntänyt työnohjaaja- 
koulutusta esihenkilönä, mutta hän on hakenut ja 
saanut työnantajaltaan Helsingin kaupungilta sivu-
toimiluvan työnohjaukseen.

– Toivon voivani toimia pienimuotoisesti myös 
työnohjaajana ja lasten kasvettua kenties täysi- 
painoisemminkin.

Ryhmässä tai yksitellen
Työnohjaajakoulutuksen käytyään Erik Neuman 
haki Suomen työnohjaajat ry:n jäsenyyttä ja nou-
dattaa sen laatukriteerejä ohjaustyössä. 

– Parhaillaan minulla on Niuvassa yksi ryhmä 
ohjattavana ja seitsemän yksilöohjattavaa.

Sekä yksilö- että ryhmäohjauksessa työstetään 
työn herättämiä ajatuksia, pohditaan omaa roolia 
työyhteisössä ja mietitään keinoja työnteon suju-
voittamiseksi. Myös omien voimavarojen riittävyys 
ja työn rajaaminen voivat olla tutkimisen kohteena.

Koska työnohjaus on luottamuksellista, kertoo 
Neuman mieluiten siitä, miten työnohjaajakoulutus 
on muuttanut häntä.

– Paras anti oli siinä, että opin ymmärtämään 
toisten mielipiteitä ja motiiveja. Mustavalkoisuus 
karisi, ja oivalsin, että on erilaisia tapoja ajatella.  
Ne eivät ole oikeita tai vääriä vaan erilaisia. □
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Kuorosta kajahtaa

PÄIVI  
LAPPALAINEN
syntynyt 1964

KOTIPAIKKA
Hyvinkää

AMMATTI
ruokapalvelu- 

vastaava

TYÖNANTAJA
Helsingin  
kaupunki

PERHE
aviomies ja 

kolme aikuista 
tytärtä, 

 1 lapsenlapsi

Hyvinkääläinen Päivi Lappalainen laulaa jo kuudetta vuotta 
viihde kuoro Buffossa. Hänestä kuorolaulun ja elämän resepti  
on sama: yhdessä kaikki on mukavampaa.
teksti Ulla Puustinen kuva Esko Jämsä

L aulaminen on tärkeä osa JHL:läisen ruokapalvelu-
vastaava Päivi Lappalaisen vapaa-aikaa. Kerran 
viikossa hän käy Pohjoismaiden suurimman viihde-
kuoro Buffon harjoituksissa Järvenpäässä. Lisäksi 

hän reissaa kuoron konserttimatkoilla eri puolilla Suomea.

Olitko jo koulussa kympin laulaja?
– Olin. Olin toisella luokalla, kun pääsin kahden muun oppi-
laan kanssa musiikkiluokalle. Asuin silloin Lahdessa, jonne 
perustettiin Suomen ensimmäiset musiikkiluokat.

Miksi halusit kuoroon?
– Näin televisiosta ohjelman Lehtori Musasta, jota esitti Lasse 
Mårtensson. Sarjassa esiintyi Tapiolan yhteiskoulun oppilai-
den kuoro. Silloin tajusin, että minäkin haluan kuoroon. Ylä-
asteen jälkeen lukiossa sai jopa ilmaisia yksityislaulutunteja 
muun musisoinnin lisäksi.

Oletko laulanut koko ikäsi?
– Aikuisena olen laulanut lähinnä vain karaokessa ja silloin 
useimmiten Maaritin Hymypoikaa.

Mikä sai sinut innostumaan jälleen laulamisesta?
– Suomi 100 vuotta -juhlallisuudet saivat kiinnostuksen herää-
mään. Sain kutsun Päijät-Hämeen juhlakuoroon, jossa oli liki 
400 laulajaa. Esiinnyimme koko vuoden eri tapahtumissa 
Lahdessa. Kansallisen veteraanipäivän juhlassa meitä säesti 
Sinfonia Lahti ja Kaartin soittokunta. Se oli upeaa!

Miten päädyit Buffoon? 
– Näin runsas viisi vuotta sitten lehti-ilmoituksen, jossa Buffo 
haki uusia laulajia. Pyrin ja pääsin mukaan.

Jännittikö koelaulu? Entä mitä lauloit?
– Jännitti. En ollut sitten muskariluokan pyrkinyt mihin-
kään laulamalla. Lauloin Liljankukan, en sitä perinteistä vaan 
Laura Voutilaisen uudemman version. Biisi oli sen verran 
uusi, etten löytänyt edes nuotteja siihen. Vetäisin sen ilman 
säestystä.

Pääsitkö kuoroon ensi yrittämällä?
– Kyllä. Kuoronjohtaja Teijo Lindström sanoi, että lau-
lan hyvin mutta aika hiljaa. Minä luulin, että niin kuuluukin 
tehdä, jotta muidenkin ääni kuuluu.

Viihdekuoro Buffo perustettiin 22 vuotta sitten. Miten 
uusi tulokas otettiin vastaan?
– Hyvin. Buffo on yli 100 laulajan naiskuoro, mutta ei todella-
kaan mikään temmeltävä kanalauma. Olen saanut sieltä useita 
ystäviä, ja minulle kuoro on kuin toinen perhe.

Mistä kuoron ohjelmisto koostuu?
– Teijo valitsee ohjelmiston ja teeman. Olemme laulaneet 
muun muassa gospelia, pienoismusikaaleja, joululauluja, 
Abbaa, Beatlesia, suomalaisia kansansävelmiä ja kotimaisia 
hittejä. 

Miten paljon aikaa kuoroharrastus vaatii?
– Kuorolla on 2,5 tunnin harjoitus kerran viikossa. Lisäksi 
kotona on opeteltava stemmat ja laulujen sanat, jotta ne  
varmasti osaa. Minä laulan toista ääntä ja saan stemmat joko 
cd-levyllä tai muistitikulla. Lisäksi vuosittain on useita kon-
sertteja. Lapissa emme ole esiintyneet, mutta eteläinen Suomi 
Kokkolasta Mikkelin kautta Joensuuhun on tullut tutuksi.

Millainen kuoronjohtaja vuoden 2017 tangokuningas 
Teijo Lindroos on?
– Teijo on musiikkia kiireestä kantapäähän. Jos joku 
on valinnut itselleen oikean alan, niin juuri hän. 
Teijo valitsee musiikin ja sovittaa kappaleet itse. 
Kuoronjohtajana hän ottaa jokaisen huomioon  
tasaveroisesti. Lisäksi hän on huumorintajuinen  
ja kannustava ja saa asiat rullaamaan. Tuntuu  
kuin hänellä ei olisi koskaan huonoa päivää.

Mikä on äänialasi? Entä kuinka huollat ääntäsi?
– Olin nuorena mezzosopraano, nykyään lähellä  
alttoa. Kuoroharjoitukset alkavat aina perusteelli-
sella äänenavauksella. Vapaalla pyrin pitämään  
kurkun suojattuna, mutta muita vippaskonsteja 
minulla ei ole.

Mikä kuorolaulussa haastaa sinua? 
– On hallittava volyymi, sanat ja rytmi, jopa koreo- 
grafia. Myös hengitystekniikan hallitseminen on  
tärkeää: missä kohtaa on sopiva tauko hengittä- 
mistä varten, ja se on tehtävä yleisön huomaa- 
matta. Tärkeintä on kuitenkin tulkinta ja yhteis- 
peli muiden laulajien kanssa. □
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OSAAKO JOKAINEN LAULAA?
Jokainen voi oppia laulamaan. Kuoroonkin voi päästä, ainakin 

laulutaidottomien ja huutajien kuoroon, niitäkin on.

AIN LAULAIN TYÖTÄS TEE. TEKEEKÖ MIELESI PUHJETA  
LAULUUN KESKEN RUOANVALMISTUKSEN?

Toisinaan. Varsinkin yksin päiväkodin keittiössä häärätessä ja 
silloin, kun vain koneet ovat seurana.

OLET KULTTUURIN MONIOTTELIJA. MINKÄ TAIDON  
HALUAT SEURAAVAKSI OPPIA?

Podcastien tekeminen kiinnostaa. Minulla on aika  
Hyvinkään kirjaston digitalkkarille, jolta  

toivon neuvoja tekniikkaan.
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S aatoin unohtaa nimeni mutta en koskaan unohta-
nut syödä. Näin kuvaa henkilökohtaisena avusta-
jana työskentelevä Kirsti Hanhirova, 64, suhdet-
taan ruokaan. Hänen lapsuudenkodissaan syötiin 

hyvin, sillä äiti rakasti Kirstiä ja hänen sisaruksiaan ruoalla.
Lapsuudenkodissaan Hanhirova oppi myös laihdutta-

maan, sillä pyylevyyteen taipuvainen äiti testasi kaikki  
60- ja 70-lukujen muotidieetit.

– Kerran hän kelmutti itsensä muovilla ja meni lämpi-
mään saunaan mahtuakseen juhlamekkoon.

Ennen kouluikää Hanhirova oli laiha ruipelo mutta pyö-
ristyi sitten murrosikäisenä. Painonvartijoiden oven hän 
avasi ensimmäisen kerran parikymppisenä.

– En ollut lihava, sillä painoin silloin 53 kiloa, mutta 
minut otettiin avosylin vastaan. Viesti oli, että aina voi 
pudottaa viisi kiloa.

Nelikymppiseksi asti Hanhirova kertoo väliin lihoneensa 
ja sitten taas laihduttaneensa.

– Painonvartijoissa olen ollut kymmenkunta kertaa. Par-
haan tuloksen saavutin neljän kuukauden pussiruoka- 
dieetillä. Kiloja lähti 23, mutta ne tulivat kohta takaisin.

Viisikymppisenä kiloja ei ollutkaan enää yhtä helppo 
karistaa. Enimmillään Hanhirova painoi 99 kiloa. Siinä  
vaiheessa myös terveys alkoi olla vakavasti uhattuna.

–  Monia päätöksiä olen katunut, mutta lihavuus- 
leikkaukseen menoa en kertaakaan, hän sanoo.

”Mitä sinulle muuten kuuluu?”
Hanhirovan kokemuksen mukaan lääkärikunta tietää järkyt-
tävän vähän ylipainosta ja sen syistä.

– Vastaanotolla käydessäni kaipasin asiallista puhetta yli-
painosta mutta en syyllistämistä. Sen osasin ihan itse.

Sitten tuli se kerta, jolloin Hanhirova meni terveyskeskus-
lääkäriin valittamaan jalkapohjan känsiä.

– Lääkäri oli käsittämättömän ihana. Kun oli käsitelty 
känsät, hän pisti kädet niskan taakse, katsoi minuun ja 
kysyi: Mitä sinulle muuten kuuluu?

Silloin Hanhirova alkoi puhua ylipainostaan ja siihen liit-
tyvistä huolistaan. Hänellä oli kaikki tyypilliset lihavuuden 
liitännäissairaudet: tyypin 2 diabetes, verenpainetauti ja 
korkea kolesteroli.

Lisäksi Hanhirovalla oli diagnosoitu sappihappojen  
imeytymishäiriö. Myös uniapneaa epäiltiin, ja polvetkin 
vetelivät viimeisiään raskaan painon alla.

– Kerroin lääkärille, että eräs samanikäinen kaverini oli 
ollut hyvin tuloksin läskileikkauksessa. Kysyin, pääsinkö 
minäkin.

Kymmenen viikkoa pussiruokaa
Sama lääkäri varasi Hanhirovalle ajan toisen lääkärin  
vastaanotolle, ja elokuussa 2021 hän pääsi HUS-yhtymän 
painonhallintaryhmään. Ryhmän tavoitteena oli omaksua 
terveelliset ruokailutottumukset ja sitoutua niihin. Lisäksi 
leikkaukseen haluavien piti laihtua viisi prosenttia lähtö- 
painosta.

– Ymmärrän hyvin, että leikkaukseen pääsy edellyttää 
painon pudottamista. Leikkaus on kallis yhteiskunnalle, 
vaikka säästääkin pidemmän päälle terveydenhoito- 
kuluissa.

Hanhirova aloitti ENE- eli erittäin niukkaenergisen diee-
tin ja söi jälleen kymmenen viikkoa pelkkää pussiruokaa. 
Leikkaukseen mennessä vaaka osoitti 83 kiloa. Painoindeksi 
(BMI) oli 31, mikä tarkoittaa lihavaa.

Leikkausjonoon hyväksytyille tehdään mahalaukun ja 
paksunsuolen tähystykset. Niillä voidaan sulkea pois vatsan 
ja suolen mahdolliset kasvaimet ja muut vakavat sairaudet.

Ennen leikkausta on yleensä myös psykologin haastat-
telu, jossa kartoitetaan potilaan motivaatiota. Leikkaus on 
iso elämänmuutos, ja siihen pitää olla henkisesti valmis.

Kaksi desilitraa kerrallaan
Valtaosa lihavuusleikkauksista on vatsalaukun ohituksia, 
jolloin mahalaukku katkaistaan yläosasta läheltä ruoka- 
torvea. Sen jälkeen ruokatorven puoleisesta osasta raken-
netaan yhteys ohutsuoleen. Operaation jälkeen ruoka ohit-
taa mahalaukun ja siirtyy ruokatorvesta pienennetyn maha-
laukun kautta suoraan ohutsuoleen.

29. maaliskuuta 2022 Hanhirova makasi leikkauspöydällä. 
Ohitusleikkaus tehtiin tähystyksellä, ja se oli ohi tunnissa.

– Välittömästi leikkauksen jälkeen sai nauttia vain nes-
tettä, mutta liikkeelle kehotettiin lähtemään heti. Kotiin 
pääsin jo seuraavana päivänä ja työhön palasin neljän vii-
kon kuluttua leikkauksesta. 

Leikkauksen jälkeen Hanhirova kävi kerran ravitsemus- 
terapeutilla ja noin kolmen kuukauden kuluttua erikois- 
lääkärillä. Toukokuussa 2023 on seuraavat kontrollikäynnit 
ravitsemusasiantuntijalla ja erikoislääkärillä, jonka jälkeen 
oma terveyskeskus huolehtii vuositarkastuksista.

Loppu jojoilulle
Helsinkiläinen Kirsti Hanhirova on laihduttanut elämänsä aikana 
vähintään sata kiloa. Vasta lihavuusleikkaus lopetti kierteen.
teksti Ulla Puustinen kuvat Esko Jämsä
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3

3 000 000

25,0–29,9

YLIPAINOISTEN MÄÄRÄ
Suomessa on 3 miljoonaa ylipainoista. 

Ylipainoisten aikuisten määrä on  
kaksinkertaistunut 40 vuodessa.  
Myös lasten ja nuorten ylipaino  

on lisääntynyt.

RISKITEKIJÄT
Ylipainoon liittyy kolme merkittävää 

terveysriskiä: korkea verenpaine, veren 
kohonneet rasva-arvot (kolesteroli) ja 

kohonnut verensokeri (diabetes tai sen 
esiaste).

PAINOINDEKSI
Painoindeksi (BMI) lasketaan jakamalla 

paino pituuden neliöllä. Henkilö on  
ylipainoinen, jos BMI on 25,0–29,9  

ja lihava, jos BMI on 30,0–34,9.

PAINONPUDOTUS
Lihavuuden ensisijainen hoito liittyy 

elintapoihin: terveyttä edistävä ruoka-
valio, riittävä liikunta ja uni. Jo viiden 
prosentin painonpudotus hyödyttää, 

kunhan tulos jää pysyväksi.

LIHAVUUSLEIKKAUKSET
Suomessa tehdään vuosittain runsas 

tuhat lihavuusleikkausta. Vuonna 2021 
määrä oli 1 300.

N U M E R O I N

ELÄMÄ ON VALINTOJA, 
suklaapatukka tai mandariini. 
Aiemmin Kirsti Hanhirova olisi 

valinnut suklaan, nykyään 
sitä ei tee mieli.
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5 %

1 300
 Lähde: Duodecim Terveyskirjasto



KIRSTI HANHIROVAN mielestä jokainen 
voi elää täysipainoista elämää kiloihin 
katsomatta. Hän valitsi lihavuus- 
leikkauksen terveydellisistä syistä.

KUVA ON OTETTU Tukholmassa ennen  
leikkausta, jolloin Kirsti Hanhirova

 

painoi lähes sata kiloa. (Kuva: Tero 
 

Karjalainen)

– Nälän tunne  
jäi leikkaus- 
pöydälle.
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– Syömiseen on pakko kiinnittää huomiota elämän 
loppuun asti. Syön samaa kuin muut mutta pienempiä 
annoksia, noin kaksi desiä kerrallaan, Hanhirova kertoo.

Lisäksi ohitusleikkauksen läpi käyneet joutuvat syö-
mään vitamiini-, kivennäis- ja hivenainelisiä, koska 
ruoansulatuselimistöön tehtyjen muutosten takia  
ravintoaineet imeytyvät aiempaa huonommin.

Entistä jaksavampi olo 
”Herra jumala, kun olet kuihtunut.” Näin kommentoi 
Hanhirovan poika äitinsä muuttunutta ulkomuotoa leik-
kauksen jälkeen.

Pienentyneiden ruoka-annosten myötä painoa on 
pudonnut leikkauksen jälkeen rutkasti lisää. Nyt hän pai-
naa 63 kiloa, joka on ihannepaino 162-senttiselle naiselle.

Parasta muutoksessa on kuitenkin se, että veren 
sokeri- ja rasva-arvot ovat normaalit, samoin verenpaine. 
Myös sappihappojen imeytymishäiriö ja siitä aiheutunut 
ripulointi ovat taakse jäänyttä elämää.

– Nälän tunne jäi leikkauspöydälle. Saatan hiukan 
maistaa omia leivonnaisia, mutta suklaata en kaipaa.

Leikkauksen jälkeen Hanhirova on myös paljon energi-
sempi ja jaksavampi niin työssään kuin vapaa-ajalla.

– Huojentaa, kun tiedän pääseväni vielä kymmenen 
vuoden kuluttua itse ylös vuoteesta ja jaksan kävellä, 
jumpata ja käydä vesijuoksussa. Ne ovat olleet minulle 
aina tärkeitä.

Myös työ neljän vammaisen henkilökohtaisena avusta-
jana saattaa jatkua vielä virallisen vanhuuseläkeiän  
jälkeen.

Nykyään peilistä katsoo hiukan erilainen ihminen, 
jonka mittasuhteita Hanhirova ei uusia vaatteita hankki-
essaan aina itsekään hahmota. Mutta elämää lihavuus-
leikkaus ei ole perustavalla tavalla muuttanut.

– Ihan samaa arkea tämä on, iloa ja surua vuorotellen. 
Ja kun on huono päivä, on huono päivä. □



 

Gabriela Rendón
data-analyytikko
HELSINKI

 
Olen tyytyväinen it-alan palkkauk-
seen ja työehtoihin. Työskentelen  
Helsingin kaupungilla, eikä palkkani  
ole korkein mahdollinen, mutta 
osaava koodari voi saada tuhdin 
kuukausipalkan. 

Sen sijaan hoito- ja hoiva- sekä 
koulutusaloilla palkka on liian 
matala. On epäreilua, että henkilö, 
joka tekee enemmän töitä ja käy 
enemmän koulupolkuja, saa vähem-
män palkkaa. It-alalla on myös 
loma-ajat ja -rahat, mutta jos koulu 
on kiinni, opettaja ei välttämättä 
saa palkkaa. 

Tilanne vaikuttaa kaikkeen. 
Väestö vanhenee, ja tarvitsemme 
opettajien lisäksi lähihoitajia ja  
hoiva-avustajia. Moni ei halua näille 
aloille, koska palkka on huono eikä 
työturvallisuus ole taattu. 

Ekaterina Pullinen
välinehuollon opiskelija
TURKU  

Ilman välinehuoltajaa yksikään  
terveydenhuollon toimenpide, tutki-
mus tai leikkaus ei mene läpi. Ilman 
meitä terveydenhuolto on ilman 
käsiä. Palkan ja vastuun väärä suhde 
aiheuttaa katkeruutta.

Aikataulut ovat epäsäännöllisiä, 
yö- ja viikonloppuvuorot häiritsevät  
rytmiä, henkilökuntaa ei ole tar-
peeksi, ja työmäärä on kasvanut. 
Välinehuoltajat altistuvat tartunta-
taudeille, terävien esineiden aiheut-
tamille loukkaantumisille sekä  
kemikaalimyrkytyksille. 

Välinehuoltotyö vaatii koulutusta, 
laajaa osaamista, taitoja sekä jat-
kuvaa kehitystä. Keskimääräinen 
palkka on 2 150 euroa kuukaudessa. 
Se ei vastaa riskejä, työtaakkaa, kii-
rettä ja vastuullisuutta. 4 000 euroa 
olisi lähempänä.

Satu Tuomisto
matkustajaliikenteen  
konduktööri
ROVANIEMI  

Olen ollut konduktöörinä vuodesta 
2009, ja työ on nyt murroksessa. 
Maailma ja asiakastarpeet muuttu-
vat, ja se tuo konduktööreille uusia 
tehtäviä kuten kärrymyynnin. Iso-
jen muutosten pitäisi tuoda palk-
kaan korotus. 

Lisäksi lisäosaamisesta tulisi 
saada lisä, kuten jo olemassa olevat 
kieli- ja radio-ohjauslisät.

Työhyvinvointi pitäisi sisällyttää 
tessiin. On talolle kannattavaa pitää 
työntekijöiden jaksamisesta huolta 
esimerkiksi työvuorosuunnittelussa. 

Epäsäännöllisten vuorojen sykli-
tys olisi muutettava jaksamista 
tukevaksi: esimerkiksi yövuoron jäl-
keen vapaat ja vapailta iltavuoroon. 
Palkassa tulisi myös huomioida 
inflaatio ja elinkustannusten nousu. 

R A AT I

Millainen palkka on 
tarpeeksi hyvä?
PALKKA, JOKA RIITTÄÄ ELÄMISEEN. Työolot ja -ehdot, joilla jaksaa 
painaa. Näistä unelmoi jokainen työntekijä. Tänäkin keväänä työn- 
tekijöiden ja työnantajien edustajat ovat jälleen neuvotelleet useille 
JHL:läisille aloille uusia työehtosopimuksia. 

Mutta mitä parempi palkka ja paremmat ehdot tarkoittavat käytän-
nössä? Minkä pitäisi muuttua, että työntekijä olisi onnellinen? Kolme 
JHL:läistä kolmelta eri alalta kertoo.

TULEEKO MIELEESI KYSYMYS,
jonka haluat esittää JHL:n jäsenille?

Lähetä se osoitteeseen motiivi-palaute@jhl.fi
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P å väggarna hänger målningar, salongerna är vack-
ert möblerade och på en skänk står ett svartvitt bröl-
lopsfoto. Det är som att kliva in hos en äldre släkting, 
men i verkligheten är det Stiftelsen Hemmet – Åbos 

och antagligen Finlands äldsta serviceboende, verksamt sedan 
1886, med plats för 50 boende.

För ungefär femton år sedan satte Johanna Slotte Dufva sin 
fot här för första gången. Efter studier i bildkonst och litteratur-
vetenskap fick hon 2007 ett vikariat på Åbo stads kultursektor 
som svenskspråkig kulturkoordinator.

– Vi drog i gång ett kulturprojekt för äldre tillsammans med 
de svenskspråkiga äldreboendena och bland annat Hemmet 
deltog, berättar hon.

På programmet fanns modevisningar, att skriva modeblogg 
och konstklubbar.

– När jag höll i en konstklubb meddelade en deltagare att hon 
flyttat ett läkarbesök för att kunna vara med.

I dag är Slotte Dufva kanslist på Hemmet. På måndag morgon 
när hon kommer till sitt kontor väntar pappersarbete och olästa 
e-postmeddelanden.

– Eftersom jag jobbar bara måndag till onsdag på Hemmet 
blir måndagen papperstung. Vi har också ett veckomöte där vi 
går igenom den kommande veckan med avdelningarna, köket 
och vår vd, berättar Slotte Dufva.

Eftermiddagen går år till möten, att nysta ut det hon hittat i 
e-postlådan och att se till att allt rullar på som det ska.

Koordinerar och idéar
Ungefär samtidigt som Slotte Dufva inledde arbetet i kultursek-
torn började man på samhällsnivå prata om kopplingen mellan 
kultur och hälsa.

– Kultur gör att man mår bättre och lever längre. På det sättet 
kan man också mäta kultur i pengar.

När vikariatet vid Åbo stad tog slut började Slotte Dufva 
jobba på Hemmet. Först inom ett kultur i vården-projekt och 
sedan delvis som kanslist. Nu har hon jobbat i närmare tio år på 
Hemmet och beskriver sig själv som en del av inventariet.

En av fördelarna med kanslistjobbet är att hon får förverkliga 
egna idéer.

– Det är ett kreativt jobb och min arbetsgivare är öppen för 
förslag.

Slotte Dufva koordinerar Hemmets kulturprogram som 
utomstående aktörer förverkligar – för tillfället planerar hon 
till exempel en argentinsk tangokväll. Överlag innebär arbetet 

Kulturell 
kanslist 
Johanna Slotte Dufva kombinerar 
administration och kultur. 
text Michaela von Kügelgen foto Vesa Tyni
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– Kultur gör att 
man mår bättre 
och lever längre.

mycket pusslande med marknadsföringsmaterial, volontärverk-
samhet och kulturprogram.

– Min uppgift är att få mina pusselbitar att passa in i det stora 
pusslet.

Illustrerar själv
Precis som på många andra arbetsplatser är sociala medier 
en del av arbetsbilden. Slotte Dufva tycker att Facebook och 
Instagram är bra kanaler för att nå utanför Hemmets väggar.

– Utöver marknadsföring tänker jag att det är intressant för 
de anhöriga att gå in och kolla vad som händer här.

När hon lägger ut material på sociala medier gillar hon att 
tänka ett varv till kring hur informationen kan föras fram.

– Om jag vill berätta att vi har en terapihund här en gång 
i veckan kan jag välja att göra en video i stället för att bara 
berätta det. När man tänker ett varv till hålls man också alert.

Då och då dyker hennes egna illustrationer upp på Hemmets 
sociala medier.

– Det är trevligt när jag kan bidra med egna bilder.

Utmanar och berikar
En utmaning är att arbetet kan bli ganska splittrat.

– Jag svarar på ett mejl, sedan ringer telefonen och sedan 
händer något annat och jag hamnar på långt avstånd från det 
jag höll på med. Det kan vara ganska uttröttande, men att jobba 
i snuttar är väl en allmän utmaning i arbetslivet.

Fastän Slotte Dufva inte jobbar med den praktiska vården 
innebär jobbet som kanslist att hon ändå kommer i kontakt 
med tunga saker.

– Allt är inte bara konstklubbar och musikstunder. De som 
bor här är i olika faser av sin ålderdom och jag måste vara 
beredd att stötta personer som har det svårt. Det är både utma-
nande och berikande.

På Hemmet har hon blivit lite av en fixare som tar hand om 
praktiska ärenden för de boende, till exempel adressändringar.

– Ofta kommer de till mig med bekymmer som inte direkt är 
vårdrelaterade, utan handlar om andra delar i livet.

Från avhandling till kulturarbete
De två dagar i veckan som Johanna Slotte Dufva inte är på Hem-
met skriver hon en avhandling om Merete Mazzarellas författar-
skap och hur Mazzarella skriver om åldrande. Idén fick hon fak-
tiskt på Hemmet när en av de inneboende inte hittade tillbaka 
till sitt rum under en pågående renovering.

– Hon sa att ”ibland känner man sig så gammal”. Då insåg jag 
att man inte känner sig gammal hela tiden fastän man är över 
nittio. Jag började fundera på åldrande och ålderdom. Vi vet 
hur det framställs utifrån, men hur känns det inifrån?

Utöver avhandlingen frilansar Slotte Dufva inom kulturfältet. 
För fem år sedan fick hon ett stipendium från Svenska Kultur-
fonden för att starta ett rundvandringskoncept för dementa vid 
Åbo konstmuseum.

– Konceptet Minnestimmen (Ajatushetki) har också lockat 
grupper med nyfinländare för att de i lugn takt får delta i en 
konstdiskussion.

För tillfället håller Slotte Dufva också i en arbetslivsoriente-
rad kurs för personer som studerat humaniora.

– Det är mycket att klämma ihop på två dagar, säger hon. □

I HEMMETS sociala medier 
finns illustrationer av  
Johanna Slotte Dufva.

FÖR DE BOENDE på Hemmet har Johanna Slotte Dufva 
blivit en fixare som hjälper med praktiska grejer. Här är 
hon i samspråk med Terttu Pettersson.
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N yt seuraa paljastus: Anniina Valtonen, 33, on 
todistettavasti luonnossa aivan yhtä ihastuttava 
kuin televisiossa. Päälaella olevat poninhännät 
heiluvat, kun hän johdattaa kohti rauhallista tilaa 

Ylen Mediatalossa.
On perjantaipäivä, ja poninhännistä on tarkoitus muotoilla 

tuplanutturat illan Puoli seitsemän -lähetykseen. Valtonen ker-
too saaneensa edellisenä iltana palautetta tuplanutturoista, 
joiden vuoksi hiusten juurikasvu näkyi. Ne ovat kuulemma 
häirinneet joidenkin katsojien sääennusteen seuraamista.

– Siksi laitoin aamulla valmiiksi nämä, Valtonen sanoo, hei-
lauttaa poninhäntiään ja nauraa päälle. Hän ei provosoidu 
kommenteista eikä muokkaudu niiden mukaan. 

Sitten hän vakavoituu. Somessa saatu palaute on välillä 
hyvin ilkeää.

– Jos itsellä on väsynyt olo ja huono päivä, ilkeät viestit 
sivaltavat pahastikin. Mutta ikävien palautteenantajien leik-
kiin ei pidä lähteä. Ohjaan viestit roskapostiin. Ja eihän nega-
tiivisille kommenteille voi lopulta kuin nauraa.

Paksun nahan kasvattamisessa on auttanut kokemus ja 
terve hyvä itsetunto. Valtonen ajattelee, että ”hei, mä oon 
hyvä tyyppi, ihan sama, mitä muut ajattelee”. Ehkä nahka 
parkkiintui jo nuorena kesätyössä hampurilaisravintolassa?

– Kyllä, nahka parkkiintui siellä paistossa oikein kovaksi!  
Jotkut asiakkaat huusivat palautteen puolen metrin päästä, ja 
välillä hampurilaiset lensivät. Se oli hirveää! Kun sen rumban 
on käynyt läpi, sähköinen palaute on helpompi kohdata, Val-
tonen myöntää.

Urahaave syntyi jo pikkutyttönä
Mediatalon ideointitilan turkoosinvärisillä sohvilla Anniina 
Valtonen alkaa kertoa matkastaan meteorologiksi. Hän painot-
taa, että kaikilla tie ei ole niin yksinkertainen kuin hänellä.

Valtonen tiesi jo kuusivuotiaana, että hän haluaa meteo- 
rologiksi. Urahaave syttyi yölennolla perheen Teneriffan- 
matkalla. Saksan yläpuolella kapteeni kuulutti ja kehotti mat-
kustajia katsomaan ulos alhaalla näkyvää ukonilmaa.

– Näin, kuinka ukkospilvi välkehti ja mietin, mistä se tiesi 
tuon. Isä sanoi, että meteorologit tietävät. Se jäi mieleeni.

Yläasteella Valtonen ei vielä paljastanut kenellekään  
ammatinvalintahaaveitaan, mutta lukiossa hän kertoi opinto- 
ohjaajalle haluavansa meteorologiksi. Hänen olisi opiskeltava 
matikkaa ja fysiikkaa. Onneksi Valtosella on hyvä matikkapää. 

Missään vaiheessa Valtonen ei haaveillut televisiotyöstä, 
vaan hän tähtäsi sääpäivystykseen. Kolmannen opinto- 
vuotensa aikana hänet kiinnitettiinkin Ilmatieteen laitokselle. 
Vuoden päästä hänelle tarjottiin paikkaa Nelosen uutisten 
meteorologina. Niin alkoi Valtosen televisioura. Hän opiskeli 
ja teki kahta työtä, kunnes Nelosen uutiset lopetettiin.

Julkinen työhaastattelu
Kun Ylellä tarvittiin sijaista meteorologi Anne Borgströmille, 
Valtoselle soitettiin. Pian hän tuli tunnetuksi Ylen sääkarttojen 
säteilevänä kasvona, jota seurataan somessakin tiiviisti.

Valtosen valloittavuuden oli pannut merkille myös Puoli 
seitsemän -ohjelman porukka, jonka tuottaja pyysi Valtosta 
mysteerijuontajaksi. Ohjelmaa juontaisi yhden viikon ajan 
Mikko Kekäläisen parina joka päivä eri henkilö, jota katsojat 
eivät tienneet etukäteen.
– Minut puhuttiin ympäri ja vakuutettiin, että saan vain olla 
oma itseni. Yllytyshullu minussa sitten suostui.

Jälkikäteen ajateltuna Valtosen yhden illan juontokeikka oli 
sekä julkinen työhaastattelu että koe-esiintyminen suorassa 
lähetyksessä, ja siitä alkoi meteorologin uusi ura myös juonta-
jana. Nimittäin seuraavana päivänä Valtoselle soitettiin, suos-
tuisiko hän ohjelman perjantai-iltojen juontajaksi.

– Minulla ei ollut tähän mitään kokemusta eikä koulutusta. 
Toisaalta osaan keskustella ihmisen kanssa ja tehtäväni on 
tutustua vieraisiin. Kun pilkoin tehtävän näin, ajattelin, että 
pystyn tähän.

Alkuvuodesta Valtonen päätti lopettaa pitkän uransa Ilma-
tieteen laitoksella. Se oli hänestä haikeaa, mutta kolmivuoro-
työ on hänestä vain niin rankkaa.

– Totesin kollegoille, ettei sanota hyvästejä vaan nähdään 
joskus.

Nyt Valtosen työviikko jakaantuu säätoimituksen ja 
Puoli seitsemän -ohjelman kesken. Hän on ensimmäinen 
meteorologi Suomessa, joka tekee jotain muutakin kuin 

Valloittava Valtonen

1989 
Synnyin.

1996 
Teneriffan-reissu, jolla  
päätin tulla meteorologiksi. 

2006 
Aloimme seurustella mieheni 
kanssa. Olimme 16-vuotiaita. 

2011  
Aloitin työt Ilmatieteen  
sääpäivystyksessä. 

2017 
Menin naimisiin nuoruuden 
rakkauteni kanssa.

AIKAJANA

– Kun on vain oma itsensä, se riittää, toteaa meteorologi  
ja juontaja Anniina Valtonen. Hän tiesi jo pikkutyttönä  
haluavansa meteorologiksi.
teksti Jaana Kalliokoski kuvat Vesa Tyni
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– Kyllä, nahka 
parkkiintui siellä 
paistossa oikein 
kovaksi!
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MIKSI 
VENLA-VOITTO ON 
ERITYISEN TÄRKEÄ  

ANNIINA VALTOSELLE? 
KATSO VIDEO! 



– Eihän negatiivisille kommenteille voi 
lopulta kuin nauraa.

2021

2019 
Aloitin Ylellä säälähetykset.

 
Suostuin mysteerijuontajaksi 
Puoli seitsemän -ohjelmaan.

2022 
Voitin Vuoden esiintyjä 2021 
-palkinnon Venla-gaalassa.

2023 
Minut vakinaistettiin Ylellä.

perusmeteorologin työtä. Tänä vuonna hänet vaki-
naistettiin Ylelle.

– On ollut kiva kuulla alan opiskelijoilta ja kolle-
goilta, että olen raivannut meteorologeille jotain 
uutta, hän kertoo. 

Sitten hän jatkaa innoissaan, että on ryhtynyt 
tekemään Puoli seitsemän -ohjelmaan myös sää- ja 
ilmastoaiheisia videoita. Niitä toivottavasti opettajat 
voivat hyödyntää oppitunneillaan.

Suoran lähetyksen tunnelma
Suomalaiset rakastavat Anniina Valtosta. Siitä on 
konkreettisena todisteena Vuoden esiintyjä 2021 
-palkinto, jonka hän sai viime vuoden Venla-  
 gaalassa. Palkinto tuli puhtaasti meteorologin 
työstä, sillä äänestysaika oli ennen Puoli seitsemän 
-ohjelman juontamispestin alkua.

– Palkinnolla oli minulle iso merkitys, Valtonen 
kiittelee.

Hän nauttii suunnattomasti suorista lähetyksistä ja 
kuvailee, kuinka ennen lähetystä studiossa vallitsee 
työkavereiden kesken jännittävä ja ihana tunnelma. 
Toisin kuin ennakkoon kuvattu lähetys, suora on 
aito ja spontaani.

– Vaikka jokaisessa lähetyksessä onkin käsi- 
kirjoitus, voi tapahtua mitä vaan, koska olemme 
ihmisiä. Voin aivastaa, kaatua tuolilta, pudottaa 
paperit…

Tai tulla lähetykseen myöhässä?
– Kyllä, sekin on mahdollista, Valtonen myöntää.
Muistelemme hetken legendaarista uutislähetystä, 

jonka sääosuuteen Valtonen saapui hieman myö-
hässä, hengästyneenä mutta säteillen. Hän osoittaa 
lähellä olevia kierreportaita ja paljastaa, että juuri 
nuo portaat hän juoksi alas lähetykseen. Näyttävät 
kyllä jyrkiltä.

– Jos olisin yrittänyt peittää hengästymiseni, katso-
jat olisivat ihmetelleet, mikä tuolle tuli, saako se hen-
keä… Kun kerroin avoimesti, että olen juossut suo-
raan lähetykseen ja siksi hengästynyt, tilanteessa ei 
ollut mitään hätää. Se oli aitoa.

Valtonen on itselleen armelias mokien suhteen. 
Möröt katoavat, kun mieltää sen, että olemme kaikki 
ihmisiä. 

Mutta kun joutuu mukavuusalueen ulkopuolelle, 
olemaan muuta kuin oma itsensä, tilanteesta tulee 
vaikea. Näin Valtoselle kävi, kun Ukrainan sodan 
sytyttyä hän joutui ”himmailemaan” ja olemaan 

lähetyksissä ”vähemmän räiskyvä”. Säälähetyksistä 
tuli kauhean rankkoja.

– Jossain vaiheessa sanoin esihenkilölleni, ettei 
tämä voi mennä näin: olemme kaikki kuin maamme 
myyneitä. Sää on uutistarjonnassa ehkä ainoita hyviä 
asioita, miksei me voitaisi piristää ihmisiä.

Aitous palkittiin taas. Esihenkilö totesi, että anna 
mennä vain.

Sään ja ilmaston ero
Säälähetykset eivät aina viesti pelkästään hyvistä 
asioista. Myrskyt ja niiden aiheuttamat tuhot ovat 
lisääntyneet, talvet tuppaavat olemaan joko super- 
lumisia tai sitten hyvin vähälumisia. Kesäisin hivu-
taan lämpöennätyksiä tai kärsitään runsaista 
sateista.

Suomen vuosikeskilämpötila on viimeisen  
40 vuoden aikana kohonnut 0,2–0,4 astetta vuosi- 
kymmenessä. Valtonen on uransa aikana nähnyt 
muutoksen sääkartoilla. 

– Esimerkiksi viime kesinä sääennustetta tehdes-
säni olen miettinyt, kuinka korkealle ylöspäin oikein 
uskallan hilata kesän lämpötiloja.

Ilmastonmuutos herättää paljon keskustelua ja 
huolta, mutta Valtosen mukaan ihmiset eivät aina 
ymmärrä sään ja ilmaston eroa: Sää on se, mitä 
ulkona on nyt, ja ilmasto on kaikkien säiden 30 vuo-
den keskiarvo. Ilmaston lämpenemisen vuoksi pieni-
kin sääilmiö voi olla tuhoisa.

– Kun maassa ei ole routaa, joka juurtaisi puut 
syvälle maahan, tulee tuulituhoja, vaikka myrsky ei 
olisi kovakaan. Tai kun puiden lehdet pysyvät syk-
syllä puissa aiempaa pidempään, tuulella on enem-
män tarttumapintaa. Kun meri ei jäädy talvella, 
saamme enemmän lunta ja sateita ja niin edelleen, 
Valtonen luettelee.

Ilmastonmuutos huolestuttaa Valtosta, mutta hän 
on päättänyt olla ottamatta siihen sen enempää kan-
taa julkisuudessa. Hän kuitenkin painottaa, että pie-
ninkin teoin voi jo vaikuttaa.

– Jos esimerkiksi auto on välttämätön kulkuneuvo 
syrjäseudulla, vastaavasti lähikauppaan voi kävellä, 
suihkuaikaa lyhentää ja jätteet kierrättää.

Valtonen vilkaisee kelloa ja toteaa, että on aika 
mennä syömään, laittamaan tuplanutturat kun-
toon ja maskiin. Illan Puoli seitsemän -lähetyksessä 
on luvassa yllätysnumero ja vieraana Benjamin. Sii-
näpä toinen valoisa ja valloittava tyyppi! □
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Kolme vuotta sitten Teerijärven kirjasto 
Pohjanmaalla muutti uusiin tiloihin. Vaikka 
varastotilaa on lähinnä kirjoille, kokonais-
vaikutelma on siisti ja viihtyisä. Teokset on 
jaoteltu aiheen ja kielen mukaan: ruotsiksi, 
englanniksi ja suomeksi. Yksi nurkkaus on 
sisustettu mukavilla sohvilla ja pehmoleluilla 
erityisesti lapsia varten.

– Välillä joku poikkeaa edelleenkin katso-
maan, millainen tästä oikein tuli, kirjastovir-
kailija Tove Knutar Sjöblom nauraa.

Hän on erityisen tyytyväinen rakennuksen 
toimivaan pohjaratkaisuun ja keskeiseen 
sijaintiin kylän päiväkodin ja koulun kupees-
sa. Sisään astumisen kynnys on matala sekä 
lapsille että aikuisille.

– Kirjastosta on tullut kaikkien yhtei-
nen olohuone: paikka, jossa lämmitellään 
koulubussia odotellessa, silmäillään lehtiä tai 
vaihdetaan kuulumisia.

Gunlis ja Kaj-Gustav Österlund käys-
kentelevät hyllyjen välissä. He ovat ahkeria 
lukijoita ja erityisen mieltyneitä dekkareihin. 
Gunlisillä on myös tapana lukea kotiin ja 
puutarhanhoitoon liittyviä lehtiä.

– Emme kyllä selviäsi ilman kirjastoa, 
sanoo Kaj-Gustav Österlund.

OTSIKOSSA 
KERROTAAN  
ASIASTA
Lorem ipsum maio is moluptae nesed 
que dolut acesequam, coreperchil ipis 
doluptatis.

MITÄ TEET SUORAN LÄHETYKSEN JÄLKEEN?
Kun kaikki lähetykset ovat ohi, vaihdan verkkarit  

jalkaan ja lähden niissä kotiin. Haluan, että  
minulla on mukava ja rento fiilis.

ONKO MOKA SUORASSA LÄHETYKSESSÄ MAHDOLLISUUS?
On ehdottomasti! Mokat ovat ihan parhaita ja piristävät  

päivääni. Ihmiset ovat ihania antaessaan palautetta,  
he sanovat “Anniina, ei se haittaa”.  
Mokista en saa koskaan kritiikkiä.

KERRO ASIA, JOTA KUKAAN EI TIEDÄ SINUSTA?
Olen huono taskuparkkeeraamaan. Tänä  

vuonna olen päättänyt opetella sen.

Motiivini
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Etelä-Suomi
Vantaan JHL 865
Sääntöm. kevätkokous 19.4. klo 18–20 
Tikso-Kellarissa, Unikkotie 17, Vantaa. 
Kahvitarjoilu alkaen klo 17.30. Vahviste-
taan Vantaan kaupungin ja Kerava- 
Vantaa hyvinvointialueen pääluottamus- 
miehet, luottamusmiehet sekä varat. 
Hallituksen täydentäminen. Kokoukseen 
ilm. tarjoilujen vuoksi 3.4. mennessä 
vantaanjhl@gmail.com.

Lohjan sairaalan JHL 134
Sääntöm. kevätkokous 19.4. klo 18  
ravintola Amarissa, Laurinkatu 31-33, 
Lohja. Yhdistys tarjoaa ruokailun  
(25 €/hlö). Sit. ilm. 5.4. mennessä 
veera.viljansalo@hus.fi.

Hallinnon, tietotyön  
ja tukipalvelujen  
ammattilaiset JHL 872
Sääntöm. kevätkokous 20.4. klo 17 
Yhdistyksen toimisto, Torkkelinkatu 2a 
liiketila, 00500 Helsinki.

Lahden JHL 048 
Sääntöm. kevätkokous 26.4. klo 17 
Ravintola Voitto, Salpausselänkatu 
8, 15110 Lahti. Ruokailu. Ennakkoilm. 
kevätkokoukseen 19.4. klo 15 mennes-
sä. Ilm. tulee tehdä Lahden JHL ry:n 
toimistoon p. 050 369 9920 tai  
jhltoimisto@gmail.com. Kokoukseen 
osallistuvan tulee olla yhd. 048 jäsen. 
Voimassa oleva jäsenkortti/henkilö- 
todistus mukaan jäsenyyden todenta-
miseksi.

Lohjan kunnalliset JHL 011
Sääntöm. kevätkokous 26.4. klo 18 yhd. 
tilassa, Kulmakatu 4, Lohja. Kokoukses-
sa on kahvitarjoilu.

Järvenpään JHL 213
Sääntöm. kevätkokous 26.4. klo 18  
Ravintola Huilissa, Rantakatu 6,  
Järvenpää. Kokouksessa ruokailu. 
Muistetaan merkkipäiviä viettäviä 
jäseniä. Yhdistyksen lahjakortit, 50 v 
ja 60 v, 1.1.–30.6. syntymäpäiväänsä 
viettäville jaetaan kevätkokouksessa. 

Ilm. 10.4. mennessä jhl.huvitmk@gmail.
com. Ilm. mahdolliset allergiat ja  
 merkkipäiväsi. Muut kokouksessa käsi-
teltävät asiat tulee lähettää sähköisesti 
yhd. pj:lle 10.4. mennessä 
marja.kanteluslahti@gmail.com.
 
Espoon julkisten ja teknisten 
alojen työntekijät JHL 615
Sääntöm. kevätkokous 27.4. klo 
16.30–18.00 Virastopiha 2, Espoo 
kokoushuone 6135a 6.krs.

HUS Helsinki JHL 035
Sääntöm. kevätkokous 27.4.  
klo 17.30–19.30 Yhdistyksen toimisto, 
Kolmas Linja 21 B 57, 00530 Helsinki. 
Etelä-Suomen aluetoimiston ajan- 
kohtaiset asiat, vuoden 2024 toiminta, 
jäsenistön ehdotukset. Mahdollisuus 
osallistua Teams-yhteydellä, ilm. 
sähköpostiosoite 23.4. mennessä 
HUSHelsinkiJHL@outlook.com tai 
HYKShkn@outlook.com, niin lähetämme 
linkin. Kahvitarjoilu.

Itä-Suomi
Meijän sote JHL 212 
Sääntöm. kevätkokous 12.4. klo 17 
alkaen Valkeisen mökillä, Löksäntie 6, 
Paihola. Kokouksessa kahvitarjoilu.

Siilinjärven JHL 414 
Sääntöm. kevätkokous 25.4. klo 17.30 
ravintola Lujaan, Harjamäentie 1, Siilin-
järvi. Toimihenkilöiden vahvistaminen. 
Tarjolla on kevyttä purtavaa. Ruokailun 
vuoksi pyydämme sit. ilm. 18.4. 
mennessä siilinjarvenjhl414@gmail.
com. Ilm. samalla mahdolliset allergiat, 
erityisruokavaliot jne.

Lapinlahden JHL 683
Sääntöm. kevätkokous 27.4. klo 18 
toimitilat, Juhani Ahontie 4, Lapinlahti. 
Kokouksessa kahvitarjoilu.

Ylä-Savon JHL 206 
Sääntöm. kevätkokous 25.4. klo 18 
Untamonkatu 8, 74120 Iisalmi, Keila- 
ja liikuntakeskus Liikkeen yläkerran 
kokoustilassa. Kokoukseen osallistu- 

neiden kesken arvotaan viisi kpl. keilailu- 
lahjakortteja. Kahvitarjoilu, ilm. 16.4. 
mennessä ylasavonjhl206@gmail.com 
tai whatsapp-viestillä/soittamalla  
041 311 8752. Ilmoita nimi, jäsennumero 
sekä mahd. ruoka-aine allergiat.

Servica JHL 863
Sääntöm. kevätkokous 29.4. klo 12 Tavi- 
kalliolla, Tavirannantie 20, Sorsasalo. 
Kokoukseen osallistuville on kokouksen 
jälkeen tarjolla pientä purtavaa ja mah-
dollisuus saunomiseen rantasaunalla. 
Ilm. viim. 24.4. ruokailun järjestämi- 
seksi mari.jhl863@gmail.com.

Kaakkois-Suomi
Puumalan JHL 755
Sääntöm. kevätkokous 18.4. klo 16.15 
Kahvila Kuittisessa, Keskustie 13, 
Puumala. 

Savonlinnan seudun JHL 567
Sääntöm. kevätkokous 26.4. klo 18 
kokous- ja tapahtumatila Luotossa 
Seurahuoneella, Kauppatori 4-6, 
Savonlinna. Tarjolla iltapalaa.

Raideammattilaisten  
osasto 9 JHL 1009
Sääntöm. kevätkokous 27.4. klo 17  
ravintola Ukko bistro & delissä, Talli- 
kankaankatu 3, Pieksämäki. Osasto 
tarjoaa aterian.

Lappi
Meri-Lapin JHL 052
Sääntöm. kevätkokous 20.4. klo 18 toi-
mistolla, Torikatu 2, Kemi. Kahvitarjoilu.

Lounais-Suomi
Harjavallan  
kunnalliset JHL 272
- Sääntöm. kevätkokous 20.4. klo 17.30 
Myllykatu 10, Harjavalta. Tarjolla ruokaa 
sekä kahvia. Ilm. viim. 13.4. mennessä 
p. 044 432 5465 tai 
sari.aromaa@harjavalta.fi.
- Jäsenedut vuodelle 2023. Uinti 
ja kuntoilu: Harjavallan liikunta-ja 

uimahalli: Tuki rannekkeelle on 30 €. 
Maksetaan kerran kalenterivuodessa. 
Kunto-liikkis: Ryhmät, kuntosali ym. 
yhdistys korvaa 30 €. Muun Harjaval-
talaisen yrittäjän järjestämä liikunta: 
Korvataan 30 €. Voit valita näistä 
yhden tuen vuonna 2023, hinnan pitää 
olla vähintään 30 €. Summa korvataan 
kuittia vastaan. Liitä kuitin yhteyteen 
jäsentiedot, puhelinnumero ja tili, jolle 
haluat korvauksen maksettavaksi. 
Palauta nämä hallituksen jäsenelle tai 
teknisen palvelukeskuksen kanslian 
vieressä olevaan postilokeroon, jossa 
lukee JHL. 
Elokuvat: Kino-Huovi: 4 ilmaista eloku-
vakertaa. Kosmetologi: Hanna Blom-
gren: -10 % jäsenkorttia näyttämällä.
Luottamus- ja toimihenkilöt on valittu, 
seuraa yhdistystä facebookissa. Plm 
Sonja Mäkinen 044 432 5410 tai  
sonja.makinen@harjavalta.fi.  
Päivystys maanantaisin klo 11–15 
Tekvi:n toimistolla. 

Naantalin  
kunnalliset JHL 246 
Sääntöm. kevätkokous 20.4. klo 18 
Keskusvarikon kahviossa, Rautakatu 7,  
Naantali. Kokouksessa kahvitarjoilu. 
Kulukorvausten muutoskäsittely.

Turun kunnantyöväen 
ammattiosasto JHL 025
Sääntöm. kevätkokous 20.4. klo 19 
ammattiosaston toimistolla, Tuure- 
porinkatu 17 C, Turku.

Turun varuskunnan  
siviilit JHL 809
Sääntöm. kevätkokous 21.4. klo 17 ra-
vintola Rubenissa, Kakolantie 14, Turku. 
Ilm. Vesa Mikkonen, p. 029 483 2609. 
Ilm. ruoka-aineallergioista ja otatko 
kala-, liha-, kasvis- vai burger-pää-
ruuan.

Oulu
Julkisten ja hyvinvointialojen 
Oulun yhdistys JHL 334
Sääntöm. kevätkokous 21.4. klo 18 ra-
vintola Zivagossa, Kirkkokatu 29, Oulu. 
Ilm. 14.4. mennessä puheenjohtajalle  
ja ilmoita samalla mahdolliset ruoka- 
rajoitteesi jari.tilus@gmail.com.

Oulun kaupungin  
työntekijät JHL 024 
Sääntöm. kevätkokous 24.4. klo 17 
SAK:n aluepalvelukeskuksen kahvio, 
Mäkelininkatu 31, 5 krs. Ilm. 20.4.  
mennessä jhlry024@outlook.com tai  
p. 044 972 5832. Kahvitarjoilu.

Alueelta
Yhdistysten ilmoituksia alueittain. Kokous-, koulutus- ja  
tapahtumailmoitukset löytyvät myös jhl.fi/tapahtumakalenteri.
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Limingan JHL 531
Sääntöm. kevätkokous 25.4. klo 17  
pizzeria Adorassa, Tupoksentie 12, 
Liminka. Kokouksessa ruokaillaan.  
Ilm. 18.4. mennessä Eeva-Liisalle p.  
040 732 8000. Hallitus kokoontuu klo 16.

Oulun kaupungin toimen- ja 
viranhaltijat JHL 379
Kevätkokous ja maksuton jäsenilta 
elokuvateatteri Starissa 25.4. klo 17. 
Aloitamme illan rennolla kahvittelulla 
pullan kera Starin aulassa, minkä jäl-
keen  yhdistyksen kevätkokous. Kokouk-
sen jälkeen noin klo 18.30 kotimainen 
komedia Skimbagirls. Elokuvaherkuiksi 
saat maksutta popparit ja limun. Sit. 
ennakkoilm. tarjoiluiden vuoksi ajalla 
12.–20.4. toimistoon p. 044 988 3794 
tai jhlry379@gmail.com (ilmoita nimi, 
puh.nro ja sähköpostiosoite). Ilm. ajan 
jälkeen vahvistamme sähköpostitse 
mukaan päässeet jäsenet. Tilaisuus on 
tarkoitettu vain JHL ry 379:n jäsenille. 
Kaikkien osallistujien kesken arvomme  
5 kpl Starin elokuvalippuja. 

Oulun yliopistolaiset JHL 734
Sääntöm. kevätkokous 27.4. klo 16.15 
De Gamlas Hem -ravintolassa, Kirkko- 

katu 54. Ruokailun vuoksi sit. ilm. viim. 
19.4. helena.karjalainen@oulu.fi tai 
txt 040 961 4945. Ilmoita mahdolliset 
ruoka-aineallergiat.

Pohjanmaa

Sisä-Savon JHL 233
Sääntöm. kevätkokous 20.4. klo 17.30 
ravintola Valkoapilassa, Keskuskatu 4,  
Suonenjoki. Aloitetaan kokous  
ruokailulla. Ilm. 14.4 mennessä  
ssjhl@outlook.com.

Sisä-Suomi
Keski-Suomen  
Sote-Henkilöstö JHL 192
Sääntöm. kevätkokous 12.4. klo 18 
Scandic Laajavuoressa, Laajavuoren- 
tie 30, Jyväskylä. Ilm. 31.3. mennessä  
sari.uus-leponiemi@outlook.com.

Tampereen JHL 250
Sääntöm. kevätkokous 26.4. klo 18 pää-
kirjasto Metson luentosali Pihlajassa, 
Pirkankatu 2, Tampere. Kahvitarjoilu 
ennen kokousta.

Jyväskylän JHL 616
Sääntöm. kevätkokous 19.4. klo 18  
Palokan ABC:llä, Palokanorsi 10, 
Jyväskylä. Kahvitarjoilu. Vahvistetaan 
luottamusmiesvaalien tulos, hallituksen 
täydentäminen. Osallistumis- ja  
allergiailmoitukset 10.4. mennessä 
heikki.kakonen@gmail.com.

Äänekosken JHL 608
Sääntöm. kevätkokous 25.4. klo 17 
Tekellä, Teollisuuskatu 1-3, Äänekoski.

Varsinais-Suomi 
Kaarinan kunta-alan  
ammattiyhdistys JHL 299
Sääntöm. kevätkokous 26.4. klo 18 
Hovirinnan koululla, Hovirinnantie 17, 
Kaarina. Tarjoilun vuoksi ilm. 17.4.  
mennessä pia.lumme@kaarina.fi.

Raideammattilaisten  
Varsinais-Suomen  
osasto 201 JHL 1201
Sääntöm. kevätkokous 27.4. klo 18 
Turun rautatieasemalla, junahenkilö- 
kunnan neuvottelutilassa, 2. krs, 
Ratapihankatu 37, Turku. Kokouksessa 
kahvitarjoilu.

Valtakunnallinen

Julkisen alan eläkeläisten 
liitto KELO ry 
Keloliiton 25-vuotishopeajuhlat. Risteily 
Helsinki-Tukholma-Helsinki m/s Gabriella 
6.–8.6. Ilm. oman yhd. matkavastaa-
valle ja maksu kokonaisuudessaan 28.4. 
mennessä oman yhd. pankkitilille. Hinta 
150 € 2 hh/177 € 1 hh.

Ilmoitusten jättäminen

Yhdistysilmoitukset jätetään 
osoitteessa www.jhl.fi/toiminta/
jarjestotoiminta/yhdistykset/
laheta-tapahtuma

Mikäli haluat kokousilmoi-
tuksen lehteen, täytä lomakkeen 
kohta 3, jossa ruksaat kohdan 
”Haluan tapahtuman myös  
Motiivi-lehteen”. 

RAI-arviointityökalu on kansainvälisesti käytössä oleva, standardoitu 
järjestelmä, jonka avulla sosiaali- ja hoivapalveluita pystytään suun-
nittelemaan yksilöllisesti ja tarpeenmukaisesti. Olemme kehittäneet, 
ja ottamassa käyttöön huhtikuussa 2023, ensimmäisenä maailmassa, 
vammaispalveluihin oman RAI-mittariston.

Tutustu lisää nettisivuillamme www.validia.fi
tai ota suoraan yhteyttä laatu@validia.fi.

RAKENNETAAN SUOMESTA 
MAAILMAN PARAS MAA 
VAMMAISILLE JA VAMMAUTUNEILLE
Suomen vanhimpana ja ainoana täysin vammaispalveluihin 
keskittyvänä yrityksenä me haluamme näyttää suuntaa
vammaisten ja vammautuneiden ensiluokkaisille palveluille.

ASUMINEN | KUNTOUTUS | 
HENKILÖKOHTAINEN APU | PÄIVÄTOIMINTA

Jotta jokaisen oikeus arvokkaaseen elämään toteutuisi.
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Niskalenkki somehäirinnästä
HÄIRINTÄ SOSIAALISESSA MEDIASSA (some) koskettaa monia työntekijöitä, mutta ilmiö jää 
usein tunnistamatta työpaikoilla. Kyse on vakavasta asiasta, sillä häirintä voi vaarantaa työntekijän  
terveyden ja työkyvyn. Se voi olla myös rikos.

Häirinnän taustalla saattaa olla tyytymättömyys sujumattomiin prosesseihin, asiakaspalveluun 
ja kielteiset päätökset. Tyypillisesti somehäirintää koetaan toimittajan työssä, asiakaspalvelussa, 
sote-alalla, kaupan alalla, opetus- ja varhaiskasvatuksessa sekä oikeus- ja poliisihallinnossa.

Ilmiön käsittelyyn on nyt työkalu: Työturvallisuuskeskus on julkaissut digioppaan Somehäirintä 
ja maalittaminen työssä. Opas auttaa työpaikkoja hallitsemaan ilmiöön liittyviä riskejä ja ohjaa 
toimintamallin teossa.□

H A L O O

MITÄ ON SOMEHÄIRINTÄ?
Somehäirintä on laaja ja moninainen ilmiö työ- 
elämässä. Häirinnästä on kyse silloin, kun henkilö 
joutuu järjestelmällisen, toistuvan ja pitkäkestoisesti 
painostavan, loukkaavan tai alistavan käyttäytymisen 
kohteeksi työhön liittyen. Lisäksi häirinnästä aiheu-
tuu hänelle terveyshaittaa. Pelkkä häirinnän tai väki-
vallan uhan mahdollisuus saattaa aiheuttaa turvat-
tomuuden tunnetta ja haitallista psyykkistä kuormi-
tusta.

Sari Aksberg 
Erityisasiantuntija     

Työturvallisuuskeskus

TYÖHÖN LIITTYVÄN SOMEHÄIRINNÄN tunnistamisessa 
on monilla työpaikoilla vielä parannettavaa. Häirinnän  
kohteeksi joutuvat ovat vaarassa jäädä yksin asian kanssa. 
Kaikki eivät vielä miellä työhön liittyvää somehäirintää 
asiaksi, josta työpaikalla täytyy ottaa koppi. Uusi julkai-
summe auttaa työpaikkoja laatimaan oman toimintamallin 
somehäirinnän varalle.

MITÄ ON MAALITTAMINEN?
Maalittaminen on yksi häirinnän ilmiö, jossa yksi tai 
useampi toimija kehottaa ja yllyttää suurta joukkoa  
hyökkäämään yhden ihmisen kimppuun. Kohteelle 
voidaan lähettää vihaviestejä sähköpostilla tai sosi-
aalisessa mediassa. Häntä mustamaalataan ja mitä-
töidään. Maalittaminen voi olla suoraa tai epäsuoraa 
uhkailua. Kohteen yksityiselämän tietoja saatetaan 
kaivaa esiin ja vääristellä. Maalittaa voidaan myös 
kohteen läheisten kautta.

KUKA VASTAA TYÖPAIKALLA?
Esihenkilö työnantajan edustajana vastaa siitä, että 
työhön liittyvät somehäirinnän vaarat on tunnistettu, 
riskit arvioitu ja toimintamalli laadittu. Vaikka vas-
tuu on työnantajalla, somehäirinnän ja maalittami-
sen vaaroja hallitaan työpaikalla yhdessä. Jotta mal-
lista on hyötyä, sitä tulee käsitellä yhdessä työpaikan 
arjessa. Toimintamalli kattaa niin ennakoinnin, toimi-
misen häirintätilanteessa kuin jälkihoidonkin.

MITÄ HÄIRITTY VOI TEHDÄ?
Yksin ei kannata jäädä. Ole yhteydessä esihenkilöösi. 
Älä provosoidu tai lähde vastaamaan viesteihin ennen 
tilannearviota. Ota heti yhteys hätäkeskukseen tai 
poliisiin, jos sinua on uhattu ja olet akuutissa  
vaarassa. Häirinnästä ja häiritsijänn someprofiilista 
on hyvä ottaa kuvakaappaukset rikosilmoitusta var-
ten. Apua antaa myös työsuojeluvaltuutettu. Jälki-
hoitoa ja tukea saat työterveyshuollosta.

LUE LISÄÄ Somehäirintä ja 
maalittaminen työssä, ttk.fi
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Näin työehdot paranevat
JHL:n suurimpien sopimusalojen tes-neuvottelut on saatu maaliin. 
Lehden painoon mennessä kesken olivat Avaintesin, Heta-tesin sekä 
energia-alan ja yksityisen sosiaali palvelualan neuvottelut.

Kunta- ja hyvinvointiala
Kunta-alan sopimus tehtiin viime vuonna, 
mutta vuosien 2023 ja 2024 korotuksista 
neuvotteleminen jäi tälle vuodelle. Sopi-
mukseen sisältyi perälauta, jonka mukaan 
kolmen verrokkialan (teknologiateollisuus, 
kemianteollisuus ja kuorma-autoala) koro-
tukset nostavat myös kunta- ja hyvinvointi-
alueiden palkkoja.

Kuntien, kuntayhtymien (KVTES) ja 
hyvinvointialueiden (HYVTES) virka- ja työ-
ehtosopimukset korjaavat palkkojen jäl-
keenjääneisyyttä ja kohentavat alojen veto- 
voimaa.

Sopimuskausi on 1.5.2022–30.4.2025. 
Sopimuksen piirissä on hyvinvointialueet 
mukaan lukien noin 420 000 palkansaajaa.

Sosiaali- ja terveydenhuollon henkilös-
tön työ- ja virkaehtosopimus (Sote-sopimus) 
ja HYVTESin palkankorotukset ovat täsmäl-
leen samat kuin kuntatesin.

Palkankorotukset:
1.6.2023: Yleiskorotus 2,2 % + järjestelyerät 
0,4 % + 0,3 % ja kehittämiserä 1,2 % (palk-
kauksen kehittämisohjelma). Kesäkuun 
lopussa maksetaan lisäksi kertapalkkio  
467 euroa.

Lisäksi KVTESin liite 5 (varhaiskasva-
tus) henkilöstölle maksetaan 120 euron ker-
tapalkkio ja kunta-alan opetushenkilöstön 
virka- ja työehtosopimuksen (OVTES) osio 
G:n henkilöstölle 150 euron kertapalkkio.

1.2.2024: Keskitetty kehittämiserä 0,4 %.

1.6.2024: Yleiskorotus 2,27 %  + järjestely- 
erät 0,4 % ja 0,33 % + paikallinen kehittämis- 
erä 0,6 %.

Valtio
Sopimus on kaksivuotinen (1.3.2023–
28.2.2025), ja se huomioi inflaatiosta johtu-
van ostovoiman heikentymisen. Sopimuk-
sen piirissä on noin 80 000 palkansaajaa.

Palkankorotukset:
1.5.2023: Yleiskorotus 3,5 %.

Lisäksi huhtikuussa 2023 maksetaan  
kertaerä, jonka suuruus on 12,2 prosenttia 
kuukausipalkasta, kuitenkin vähintään  
500 euroa.

1.3.2024: Yleiskorotus 2,0 % + paikallisesti 
sovittava virastoerä 0,5 %.

Molempien vanhempien palkallinen  
vanhempainvapaa on jatkossa 32 arkipäivää.

Kirkon sopimusala
Kirkon alan virka- ja työehtosopimus on 
kaksivuotinen (1.3.2023–28.2.2025). Se  
on tasoltaan jonkin verran parempi kuin  
julkisen sektorin muut sopimukset.

Sopimuksen piirissä on liki 20 000 kirkon 
työntekijää.

Palkankorotukset:
1.4.2023: Yleiskorotus 5 %. Korotus kohdis-
tuu peruspalkkaan. Kokemus- ja suoritus- 
lisät eivät korotu. Seurakuntien ylimmän 
johdon ja tuntipalkkaisten yleiskorotus  
on 4,5 %.

1.2.2024: Yleiskorotus vähintään 2,5 %.
Lisäksi kokemuslisät paranevat, kun niihin  

tulee uusi alin porras kolmen työvuoden jäl-
keen. Kokemuslisän taso on aikaisempi vii-
den vuoden taso. Viiden vuoden taso korot-
tuu vastaavasti aikaisemman viiden ja kym-
menen vuoden tason puoliväliin.

Myös perhevapaat paranevat. Jatkossa 
ei synnyttäneen vanhemman palkallinen 
vapaa on 32 arkipäivää aiemman 18 päivän 
sijasta.

Rautatieala
Rautatiealan työehdoista päästiin sopuun 
vasta parin lakonuhan ja valtakunnansovit-
telijan sovintoehdotuksen jälkeen. Sopimus 
on kaksivuotinen (1.3.2023–31.3.2025).

Palkankorotukset:
1.5.2023: Yleiskorotus 3,0 %. Kertaerä  
500 euroa maksetaan huhtikuun palkan-
maksun yhteydessä.

1.6.2024: Yleiskorotus 3,0 %.
Palkkaliitteen 4 raitiovaununkuljettajien 

sekä metron ja kaupunkiraideliikenteen kul-
jettajien ohjekuukausipalkkoihin 207 euron 
korotus sopimuskauden aikana. Lisäksi ei 
synnyttävän vanhemman palkallinen  
vanhempainvapaa on 32 päivää. Aiemmin 
palkallista oli vain kolme päivää. □

Lue lisää: jhl.fi

VALTAOSA JHL:n jäsenten virka- ja työ-
ehtosopimuksista on hyväksytty liiton 
päättävissä elimissä. Neuvottelut jatku-
vat enää muutamalla sopimusalalla. 
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RUTH LUTETE 
syntynyt 1986

KOTIPAIKKA 
Helsinki

AMMATTI 
laitoshuoltaja

KOULUTUS 
kasvatusalan 

tutkinto, 
laitoshuoltaja

TYÖNANTAJA 
Live-säätiö, Leppä-

vaaran toimipiste

HARRASTUS 
musiikki

10
kongolaista  
laulua,joita  

tykkään laulaa

4
heräämis-

aikani
työaamuna

2019
laitos- 

huoltajan  
tutkinto

2 000
m2 siivottavaa

päivässä

2
bussia 
kotoa
töihin

1
kuppi teetä

aamulla

M I N Ä

Musiikkia ja moppausta
Laitoshuoltaja Ruth Lutete siivoaa joka päivä  
12 luokkaa, 7 vessaa ja kaksi käytävää. Työn  
suola ovat työkaverit ja hymyhuulinen pomo  
Minna, jolle voi kertoa kaikki murheensa. 
teksti ja kuva Päivi Tolonen

– Kun olet elossa, 
sinulla on toivoa. 
Elämä tekee minut 
onnelliseksi.

14
vuoden 
ikäinen 
poika
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MIKÄ ON ELÄMÄSSÄ vielä 
tärkeämpää kuin rakkaus? 

Ruth Lutete kertoo: motiivilehti.fi



2
bussia 
kotoa
töihin

Edustajiston jäsenille/  
hallituksen jäsenille ja tilintarkastusyhteisölle
  
JHL:N EDUSTAJISTON SÄÄNTÖMÄÄRÄINEN KEVÄTKOKOUS

Julkisten ja hyvinvointialojen liitto JHL ry:n edustajiston sääntö- 
määräinen kevätkokous kutsutaan koolle 24–25.5.2023. Kokous alkaa 
keskiviikkona 24.5. klo 10 Vantaalla Scandic Helsinki Aviacongressissa, 
Robert Huberin tie 4, 01510 Vantaa.

Kokousta valmistelevat ryhmäkokoukset pidetään samassa paikassa  
keskiviikkona 24.5.2023 klo 9. 

Asiat Kevätkokouksessa asioina ovat sääntöjen 11 § 9. kohdan  
määräämät asiat.

Kokoukselle tarkoitetut, sääntöjen 11 § 3. kohdan mukaiset aloitteet on 
toimitettava hallitukselle 23.3.2023 mennessä. Aloiteoikeus edustajiston 
kokouksille on liiton hallituksen jäsenillä, jäsenyhdistyksillä, yhteis- 
järjestöillä ja edustajiston jäsenillä. Toivomme, että aloitteet lähetetään 
jokainen omana tiedostonaan. Ne toimitetaan sähköpostitse osoitteella 
kirjaamo@jhl.fi.

Päivi Niemi-Laine  Håkan Ekström
puheenjohtaja  toimialajohtaja

Till representantskapets ledamöter, förbundsstyrelsens 
medlemmar samt revisionssammanslutningen

JHL:S REPRESENTANTSKAPS ORDINARIE VÅRMÖTE

Förbundet för den offentliga sektorn och välfärdsområdena JHL rf:s  
representantskap kallas till möte den 24-25 maj 2023. Mötet, som börjar 
onsdag 24.5.2023 klockan 10, äger rum på Scandic Helsinki Aviacongress, 
Robert Huberin tie 4, 01510 Vantaa.

Gruppmötena, som har i uppgift att förbereda mötet, börjar onsdag 
24.5.2023 klockan 9.

Ärenden På mötet behandlas de ärenden som anges i 11 §, 9:e punkten  
i JHL:s stadgar.
    
De som i enlighet med 11 §, 3:e punkten i stadgarna vill lämna in  
motioner till mötet, ska sända in dem till förbundsstyrelsen senast  
den 23 mars 2023. Förbundsstyrelsen, medlemsföreningarna, samor-
ganisationerna och representantskapets ledamöter har rätt att lämna 
motioner till representantskapets möten. Varje motion ska skickas  
som ett separat brev. Motioner som sänds per e-post ska skickas till 
adressen: kirjaamo@jhl.fi.

Päivi Niemi-Laine  Håkan Ekström
ordförande  branschchef

Edustajiston kokous

Edustajiston jäsenille /hallituksen jäsenille ja tilintarkastajille

JULKISTEN JA HYVINVOINTIALOJEN TYÖTTÖMYYSKASSAN
EDUSTAJISTON SÄÄNTÖMÄÄRÄINEN KOKOUS

Julkisten ja hyvinvointialojen työttömyyskassan edustajisto kutsutaan 
koolle 24.5.2023 klo 13.00 Scandic Helsinki Aviacongressiin, Robert  
Huberintie 4, 01510 Vantaa. 

Asiat  Kokouksessa edustajisto käsittelee työttömyyskassan sääntöjen 
12 §:n 11 momentissa mainitut asiat ja sääntöjen 11 §:n 6 ja 7 momentin 
mukaiset edustajiston jäsenten vaihdokset.

Työttömyyskassan sääntöjen 12 §:n 7 momentin mukaisten kokoukselle  
tarkoitettujen aloitteiden on saavuttava hallitukselle viimeistään 
23.3.2023. Aloiteoikeus edustajiston kokoukselle on kassan hallituksella, 
asiamiespiireillä ja edustajiston jäsenillä. 

Työttömyyskassan sääntöjen 20 §:n 2 momentin mukaisesti työttömyys-
kassan toimintakertomus ja tilinpäätös sekä tilintarkastajien kertomus  
lausuntoineen on nähtävinä työttömyyskassan toimistossa  
24.4.–28.4.2023 välisenä aikana.

Saila Ruuth   Harri Isoviita
hallituksen puheenjohtaja  kassanjohtaja

Till representantskapets ledamöter/styrelsens medlemmar och revisorerna

ARBETSLÖSHETSKASSAN FÖR DEN OFFENTLIGA SEKTORN OCH  
VÄLFÄRDSOMRÅDENA REPRESENTANTSKAPS ORDINARIE MÖTE

Representantskapet för Arbetslöshetskassan för den offentliga sektorn 
och välfärdsområdena kallas till möte 24.5.2023 kl 13.00. på Scandic  
Helsinki Aviacongress, Robert Huberin tie 4, 01510 Vantaa.

Ärenden  Representantskapet behandlar på mötet de ärenden som 
nämns i 12 § 11 mom. i arbetslöshetskassans stadgar samt byte av repre-
sentantskapsledamöter i enlighet med 11 § 6 och 7 mom. i stadgarna.

De som i enlighet med 12 § 7 mom. i stadgarna vill lämna in initiativ till 
mötet, ska sända dem så att de är styrelsen till hands senast 23.3.2023. 
Kassans styrelse, ombudsdistrikten och representantskapets ledamöter 
har rätten att komma med initiativ till representantskapets möten.

Enligt 20 § 2 mom. i arbetslöshetskassans stadgar kommer arbetslös-
hetskassans verksamhets¬berättelse och bokslut samt revisionsberät-
telsen med utlåtanden att finnas till påseende på arbetslöshetskassans 
kontor 24.4.–28.4.2023.

Saila Ruuth   Harri Isoviita
styrelseordförande   kassadirektör



M ie en varmaan koskaan ole oppinut 
oppimalla. Oivallus välähti 
Hanna-Mari Nevalaiselle vuosia 
sen jälkeen, kun hän oli aloittanut 

kasvatustieteiden yliopisto-opinnot ja ehtinyt jo 
hakea apuakin oppimisvaikeuksiinsa.

Kyse ei ole siitä, ettei Nevalainen oppisi, oppi- 
minen vain on erilaista kuin valtaosalla ihmisistä. 
Jo peruskoulussa ja lukiossa ajatukset purjehtivat  
kauas opettajan puheista. Nevalainen selvitti 
tiensä ylioppilaaksi, sillä hän omaksui tietoa ulkoa 
ilmiömäisen hyvin. 

Yliopistossa ulkoa opettelu ei enää riittänyt.  
Tietoa piti osata soveltaa luovasti, ja sen sisäistä-
minen oli osoitettava tentissä tai esseessä. 

Keskittyminen herpaantui niin lukiessa kuin 
luennoilla. Olennaisia asioita meni ohi.

– Mitä pidempi ja vaikealukuisempi teksti,  
sitä herkemmin ajatus lähtee haahuilemaan,  
Nevalainen kuvailee. 

Sisu voitti ahdistuksen
Nevalainen aloitti opinnot Itä-Suomen yli- 
opiston Joensuun-kampuksella 22-vuotiaana 
vuonna 2012. Lapsuudenkoti Lieksassa jäi taakse, 
ja harrastukset, koti ja ihmiset ympärillä vaihtui-
vat. Nevalainen sai paljon kavereita ja opiskeluun 
liittyi elämänmakuista aktiivisuutta: ainejärjestön 
tapahtumia, opiskelijabileitä. 

Opiskelu ja ajanhallinta kuitenkin sakkasivat. 
Uutta tietoa kaatui päälle liikaa, opintojen suun-
nittelu itsenäisesti kuormitti, kurssi toisensa jäl-
keen jäi rästiin. Pian Nevalainen oli lähellä luovut-
tamista.

– Kuormitus kasvoi koko ajan, kun tiesin, että 
pitäisi saada asioita aikaiseksi. Mietin, että yli-
opisto ei ole miun paikka.

Lopulta hän sisuuntui. Olisi kurjaa luovuttaa, 
kun oli kolmannella yrittämällä päässyt opiske-
lemaan kiinnostavaa alaa, hän tuumi ja hakeutui 
opintopsykologille. Tämä vahvisti sen, mitä Neva-
lainen oli epäillytkin: hänen tapansa oppia uutta  
ja hallita arkea ovat erilaiset kuin enemmistöllä 
ihmisistä.

Joka viides on erilainen oppija
Toistaiseksi aikuisten oppimisvaikeuksista on 
melko vähän tutkimustietoa, mutta se tiedetään, 
että ne ovat yleisiä: Erilaisten oppijoiden liiton 
mukaan 20 prosentilla ihmisistä on jonkinlaisia 
neurologisia oppimisvaikeuksia, kymmenellä pro-
sentilla ne ovat selviä. Tavallisesti ne liittyvät kes-
kittymiseen ja lukitaitoihin eli lukemiseen ja kir-
joittamiseen, hahmottamiseen, muistamiseen ja 
matematiikkaan sekä kieliin, etenkin vieraisiin. 
Yksittäisen asian omaksuminen voi olla hitaampaa 
tai erilaista kuin enemmistöllä. Aktiivisuus- ja  
tarkkaavaisuushäiriö adhd on melko yleinen.

Informaatioyhteiskunnan tietotulva on lisännyt  
erilaisten oppijoiden haasteita, mutta toisaalta  
tehnyt ilmiötä tunnetummaksi. Oppimis- 
vaikeudet eivät estä menestymistä opinnoissa ja 
työelämässä, kun ne tulevat huomioiduiksi. Iso 
haaste on, että jos apua ei jaksa tai osaa hakea,  
syrjäytymisuhka on todellinen. 

Erilaisten oppijoiden liitto on huomauttanut, 
että ammatillisen koulutuksen reformin ja lukio-
uudistuksen (2018) jäljiltä erilaiset oppijat saatta-
vat jäädä jalkoihin varsinkin toisen asteen oppilai-
toksissa. Vuonna 2019 ammattikoulun keskeyttä-
minen kasvoi Tilastokeskuksen mukaan 3,9 pro-
senttia edelliseen vuoteen verrattuna. Oppimis-  
 vaikeudet ovat yksi keskeisistä syistä.

Hanna-Mari Nevalainen oli sinnikäs ja haki 
apua. Kahdeksan opiskeluvuotta huipentuivat gra-
duun ja maisterintutkintoon kasvatustieteen ja 
aikuiskasvatustieteen asiantuntijakoulutuksessa.

Kaksi ja puoli vuotta valmistumisensa jälkeen 
JHL:läinen Nevalainen, 31, istuu Joensuun-kam-
puksen kahvilassa. Näiden puupöytien ääressä 
hän pänttäsi tenttiin jos toiseen, välillä yksin, 
usein kavereiden kanssa. 

Moni erilainen oppija tunnistaa lannistavan tun-
teen omasta tyhmyydestä tai laiskuudesta. Neva-
lainen muistelee, kuinka se vaihtui voimaantu-
miseksi – ymmärrykseksi siitä, että itsessä ei ole 
vikaa, oma tapa oppia vain poikkeaa valtavirrasta.

– Se selitti pitkälle, miksi vaikka englannin kieli 
on ollut miulle aina vaikeaa. 

Oma tapa oppia
Aikuisten oppimisvaikeuksia ei tunnisteta kunnolla. Silti  
sinunkin työpaikaltasi löytynee ainakin yksi erilainen 
oppija. Hanna-Mari Nevalainen löysi keinot oppia ja 
haluaa nyt edistää jokaisen yksilöllistä oppimista.
teksti Samuli Launonen kuvat Miska Korpelainen
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– Kuormitus kasvoi, 
kun tiesin, että 
pitäisi saada asioita 
aikaiseksi. 

JOENSUUN-KAMPUKSEN kahvila 
on Hanna-Mari Nevalaiselle 

tuttu tenttiinlukupiste. 
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PALAUTUMISEN MERKITYS on valtava 
oppijalle, erilaisellekin. Hanna-Mari 
Nevalainen lenkkeilee Joensuun  
metsissä ja on ammattiliittoaktiivi. 
    JHL:ään hän liittyi äitinsä kehotuk-
sesta ollessaan lukion jälkeen töissä 
päiväkodissa. – Äidille terveisiä, että 
se oli ihan kannattava päätös. 
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LÄHDE: Terveys- ja toimintarajoitteiden vai-
kutus korkeakouluopiskeluun, Opetus- ja 
kulttuuriministeriö 2021

– Opin  
palautumisen  
kantapään  
kautta. On 
päästävä  
irti pitäisi  
pitäisi  
-ajatuksesta. 

Oppimisvaikeudet ovat osittain periytyviä. Eri-
laisten oppijoiden liiton mukaan noin puolet elää 
niiden kanssa aikuisuuteen ilman, että niitä tunnis-
tetaan, osa senioreiksi asti. Moni häpeää ja salai-
lee. Kelalta voi saada neuropsykologista kuntou-
tusta, mutta jo sen edellyttämiin tutkimuksiin pää-
seminen voi olla kiven takana.

Nevalainen oli ounastellut lukivaikeuksia jo 
peruskoulussa, mutta muuten oppimisen haasteita 
eivät havainneet niin koulun kuin kodinkaan väki. 
Nevalainen uskoo asian johtuneen osittain siitäkin, 
että 2000-luvun taitteessa niin lasten kuin aikuis-
ten oppimisvaikeuksien tuntemus oli vähäistä. 

Yliopisto-opiskelijoista noin viisi prosenttia 
ilmoittaa tunnistavansa itsensä erilaisiksi oppi-
joiksi. Hanna-Mari Nevalainen otti noin vuoden yli-
opistossa opiskeltuaan yhteyttä Joensuun erilaiset 
oppijat -järjestöön eli Joseen. Siellä hän meni luki-
vaikeustestiin ja sai lopulta virallisen todistuksen 
oppimisvaikeuksista. Kuvaan astuivat uudenlaiset 
oppimiskeinot. 

Stressipallo auttaa keskittymään
Hanna-Mari Nevalainen kuvailee itseään luontai-
sesti uteliaaksi ihmiseksi. Se motivoi hänet otta-
maan haltuun välineitä, jotka auttoivat pääsemään 
kiinni opintoihin.

Opintopsykologilta tuli neuvoja, mutta eniten 
apua oli Josesta. 

– Yhdessä pilkottiin opintoja, ja sain vinkkejä, 
että voin käyttää vaikka lukikalvoa tai stressipalloa. 

Lukikalvo lieventää mustan tekstin ja valkoisen  
taustan kontrastia. Stressipallo auttaa keskitty-
mään luentoon tai tekstin pänttäämiseen. Muita 
uusia välineitä olivat tekstinkäsittelyohjelman oiko-
lukutoiminnot ja sovellukset, jotka lukevat tekstin 
koneellisesti ääneen. 

– Esseen tai gradun ääneen kuullessaan voi huo-
mata, että hei, tuossa on väärä sana! Se auttoi 
myös hahmottamaan hassuja sanarakenteita, joita 
minulla aina välillä lauseissa on.

Nevalainen sai kirjallisen todistuksen oikeudesta 
erityisjärjestelyihin. Se velvoitti opettajat järjestä-
mään olosuhteet oikeanlaisiksi. Suhtautuminen oli 
myönteistä.

– Erityisjärjestelyjen syytä ei tarvitse kertoa 
opettajalle. Miun periaate oli, että vastasin, jos 
kysyttiin suoraan.

Tekstien jäsentämisessä auttoivat myös  
muistiinpanot, yliviivailu, värikynien käyttö  
kokonaisuuksien erottamiseksi sekä ajatuskartat. 
Yliopisto järjesti mahdollisuuden lukea tenttiin tai 
kirjoittaa esseetä tyhjässä luokassa. Nevalainen sai 
luentodiat nähtäväksi etukäteen ja lisäaikaa tent-
tiin valmistautumiseen ja kirjallisiin tehtäviin.  
Sähköiset tentit hän sai suorittaa omassa, erityis- 
järjestelyille pyhitetyssä tilassa yliopiston kirjas-
tossa.

Lisäksi Nevalainen teki itsensä kanssa sopimuk-
sia esimerkiksi opiskelun aloittamisesta tiettyyn 
kellonaikaan, aivan kuin olisi menossa työ- 

vuoroon. Hän myös patisti itsensä palautumaan. 
Liikunta, kuten kiipeily, luistelu ja lenkkipolut,  
auttoi.

– Ymmärsin palautumisen merkityksen kanta-
pään kautta. Vuosien varrella opin, että on hirveän 
tärkeää päästä irti pitäisi pitäisi pitäisi -ajatuksesta, 
joka opiskelijoilla tikittää aina taustalla. 

Josen vertaisryhmästä Nevalainen sai sekä käy-
tännön vinkkejä että henkistä tukea, tajun, ettei 
ollut ongelmiensa kanssa yksin.

Termeissä tarkistamisen varaa
Hanna-Mari Nevalaisen oppimisvaikeudet voi tii-
vistää kahteen kategoriaan: keskittymispulmat ja 
lukivaikeudet. Työelämässä ne näkyvät esimerkiksi 
tarpeena keskittyä uuteen asiaan hetken muita 
pidempään, mutta eivät estä häntä paitsi oppi-
masta myös opettamasta. Hän on muun muassa 
ohjannut lasten ja nuorten kerhoa ja sijaistanut 
opettajia.

Hänen alkuperäinen unelmansa oli peruskoulun  
luokanopettajan ammatti. Kandidaattivaiheessa 
Nevalainen alkoi ymmärtää, miten monipuoliset  
työllistymismahdollisuudet kasvatustieteen ja 
aikuiskasvatustieteen asiantuntijakoulutus avaa. 
Sekin ryyditti opiskelemista.

Gradussaan hän tutki neuropsykiatrista val- 
mennusta haastattelemalla kuvakorttien avulla 
valmennukseen osallistuneita. Siten hän koki 
kasvattavansa tietoutta vähän tutkitusta neuro- 
psykiatrisesta valmennuksesta eli nepsystä. 
Taustalla oli myös ajatus opiskella vielä joskus 
nepsy-valmentajaksi ja tehdä sitä työksi tai sovel-
taa erilaisen oppimisen parissa. 

– Yleensä tutkimuksen ilmiöt lähtevät juuri opin-
näytetöistä, kuten graduista. Jostainhan se pitää 
aloittaa.

Ennen kaikkea hän haluaa olla lisäämässä tietoi-
suutta etenkin aikuisten oppimisvaikeuksista,  
terveydenhuoltoa ja palvelujärjestelmää myöten. 
Sitä tarvitaan myös perus- ja toisen asteen kou-
luissa. Koulujen ja alueiden eriarvoistuminen lisää 
erilaisten oppijoiden haasteita. 

Paljon puhuttu inkluusio, kaikenlaisten lasten 
ja nuorten oikeus oppia tavallisissa ryhmissä ja 
luokissa, on Nevalaisen mielestä askel oikeaan 
suuntaan. 

– Mutta kyllähän sitä koulumaailmassa käyte-
tään vähän liikaa säästökeinona. Se ei ole inkluu-
sion alkuperäinen tarkoitus. 

Nevalainen tuumii, että termeissäkin voisi olla 
tarkistamisen varaa. Sana erilainen korostaa toi-
seutta, täsmällisempi ilmaus voisi olla moninainen 
oppiminen. 

– Kaikkein parasta olisi puhua ihan vaan oppimi-
sesta. Jokainen meistä oppii ja opiskelee erilaisella 
tavalla, hän huomauttaa.

Oppimisvaikeudet-sana taas voi yhdistyä tyh-
myyteen ja saamattomuuteen – ennakkoluuloihin, 
jotka leimaavat erilaista oppimista. Korvaava termi 
voisi Nevalaisen mielestä olla oppimisen pulmat. 
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KORKEAKOULUOPISKELIJAT



STRESSIPALLO. Pyörittele kädessä kun 
luet tekstiä tai kuuntelet luentoa.  
Pystyt keskittymään asiaan.
 
VÄRIT. Teemoita tekstin asiat väri- 
koodeilla: yksi keltaisella, toinen  
vihreällä. Tenttitilanteessa asia saat-
taa palautua mieleen, kun muistat yli-
viivanneesi sen tietyllä värillä. 

MUISTIINPANOT. Kirjoita olennaisia 
asioita ylös. Tee karttoja. Kynän ja  
silmän yhteys auttaa oppimaan pääte-
työskentelyn vastapainona. 

LISTAT. Listaa asioita, se auttaa  
jäsentelyyn. 

OPPIMISYMPÄRISTÖ. Keskittyminen voi 
onnistua rauhallisessa ympäristössä  
kuten kotona, mutta älä ole aina 
kotona, sillä vaihtelu on tärkeää. 

TUEN PYYTÄMINEN. Pyydä esimerkiksi 
luentodiat opettajalta etukäteen. Se 
auttaa sisäistämään tietoa ja keskitty-
mään olennaiseen. 

ABSTRAKTIT KEINOT. Sovi itsesi kanssa 
määräajoista: aloita asia tiettynä kel-
lonaikana tai vie se loppuun tiettyyn 
kellonaikaan mennessä. 

VERTAISTUKI. Samaa läpikäyvillä kave-
reilla voi olla ratkaiseva merkitys. 

PALAUTUMINEN. Uupumus vie kyvyn 
oppia. Tauota päivää ja pidä lomia. 
Liiku, harrasta, tapaa ihmisiä.

TUKEA OPPIMISVAIKEUKSIIN:  
Oppimisvaikeus.fi,  
Erilaisten oppijoiden liitto eoliitto.fi

Oppijan tukipakettiJokainen meistä voi myös vaikuttaa siihen, miten 
asennoituu eri tavalla tietoa omaksuviin.

– Onko sillä mitään merkitystä, jos työkaveri tekee 
asiat vähän toisella tavalla kuin on totuttu, jonkun mie-
lestä hassustikin? Hommahan tulee tehdyksi.

Nevalaisen alkuperäinen kiinnostus opettamiseen on 
muovautunut kasvatuksen kysymyksiin ja elin- 
ikäiseen oppimiseen. Unelmana on yhdistää erilaisen 
oppimisen parissa työskenteleminen verkkopedago-
giikkaan ja sosiaalisen mediaan sekä muuhun viestin-
tään, joita hän on opiskellut sivuaineena ja työvoima-
koulutuksena. 

Viisivuotissuunnitelma on realistinen: oman alan 
työkokemusta alle ja pesti kasvatustieteen tai verkko-
pedagogiikan saralla, mielellään sometekemisellä höys-
tettynä. 

– Tästä maailmastahan ei opittava lopu. □

Lähteet: Kuntoutussäätiö, Erilaiset oppijat ry, Korkea-
kouluopiskelijoiden terveystutkimus (2016), Opetus- ja 
kulttuuriministeriön tutkimus terveys- ja toimintarajoit-
teiden vaikutuksesta korkeakouluopiskeluun (2021).

– Tästä 
maailmasta ei 
opittava lopu. 
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Me Kalevassa haluamme kannustaa ajattelemaan 

pidemmälle. Varautumalla kuoleman aiheuttamiin 

taloudellisiin haasteisiin ajoissa, saat elämääsi mie-

lenrauhaa. Henkivakuutus ei poista surua, mutta 

tuo lohtua tilanteeseen, jossa sitä kipeästi kaiva-

taan. Huolehdi rakkaistasi vielä kuolemasi jälkeen 

hankkimalla pysyvästi edullinen henkivakuutus 

jäsenetuhintaan.

JOKAINEN
HEITTÄÄ
LUSIKAN
NURKKAAN.
Mutta harva miettii, 
minkä arvoinen se on.

Kalevan asiamiehenä toimii If Vahinkovakuutus Oyj, Suomen sivuliike. If hoitaa 
Kalevan myöntämien Primus-vakuutuksiin liittyvän asiakas- ja korvauspalvelun.

YHTEISTYÖSSÄ

Kaleva_Lusikat_IfCoBrand_220x290_Motiivi1-23.indd   1Kaleva_Lusikat_IfCoBrand_220x290_Motiivi1-23.indd   1 10.1.2023   12.4810.1.2023   12.48



Kysy
Askarruttaako mieltäsi jokin työ- 
elämään liittyvä kysymys? Lähetä 
se osoitteeseen motiivi-lehti@jhl.fi. 
Välitämme sen eteenpäin.

Lue lisää
KKO: 2022:45 
fi/fi/index/ennakkopaatokset/
kko202245.html

På svenska
Läs lagkolumnen på 
motiivilehti.fi/sv fr.o.m. 5.4

L A K I

Kenen eduksi  
edullisemmuus- 
sääntöä voi tulkita?

Mika Hämäläinen,  
lakiasiainjohtaja 

JHL:n oikeudellinen toimialue
mika.hamalainen@jhl.fi

KORKEIN OIKEUS ON ARVIOINUT työsopi-
muksen ja työehtosopimuksen työaikaa 
koskevan ehdon välistä ristiriitaa koskien 
kilpailukykysopimukseen otetun työajan 
pidennystä. Ennakkopäätös (KKO 2022:45) 
30. kesäkuuta herätti paljon arvostelua. 
Sillä ratkaistiin oikeus pidentää työehto-
sopimuksin työntekijän työsopimuksessa 
sovittua työaikaa ja siten heikentää työn-
tekijän etuja. Kyseessä oli suunnittelu- ja 
konsulttialan ylempien toimihenkilöiden 
työehtosopimus ja vuonna 2016 kilpailu- 
kykysopimukseen otetun työajan pidennyk-
sen soveltaminen. 

Korkeimman oikeuden päätös oli poik-
keuksellinen. Työoikeudessa on vakiintu-
neesti noudatettu työntekijän suojelu- 
periaatteeseen perustuvaa niin kutsuttua 
edullisemmuussääntöä. Sen mukaan työ-
suhteiden ehtoja sääntelevien eritasoisten 
normien ristiriita, eli normikollisio ratkais-
taan työntekijän eduksi. 

Tämän säännön perusteella on vakiintu-
neesti katsottu, että työnantajan on sovel-
lettava työntekijälle edullisempaa työ- 
sopimusehtoa työehtosopimusmääräyksen  
sijaan. Korkein oikeus (KKO) on soveltanut  
edullisemmuussääntöä useissa ratkaisuis-
saan. 

Työntekijän säännölliseksi työajaksi oli 
työsopimuksessa sovittu 37,5 tuntia vii-

kossa. Työntekijä- ja työnantajaosapuolet  
sopivat paikallisesti kilpailukykysopimuk-
seen perustuneen työehtosopimus- 
määräyksen mukaan, miten 24 tunnin  
vuosittainen työajan pidennys kullakin työ-
paikalla toteutetaan. Työnantajayhtiössä oli 
tehty työehtosopimuksen mukainen paikal-
linen sopimus, jossa viikkotyöaikaan lisät-
tiin puoli tuntia. Korkein oikeus katsoi, että 
työehtosopimuksella oli voitu sopia tällai-
sesta työsopimuksen työaikaehdon heiken-
tämisestä. 

ENNAKKOPÄÄTÖS AIHEUTTI oikeusoppi- 
neiden keskuudessa runsaasti arvostelua. 
Korkein oikeus piti selvänä, että asia ei  
voinut kuulua työtuomioistuimen yksin- 
omaiseen toimivaltaan vaan myös yleiset 
tuomioistuimet (käräjäoikeus, hovioikeus ja 
korkein oikeus) olivat asiassa toimivaltaisia. 

Suunnittelu- ja konsulttialan ylempien 
toimihenkilöiden työehtosopimuksen sana-
muoto tuki korkeimman oikeuden mielestä 
tulkintaa, jonka mukaan työajan pidentä- 
minen koski kaikkia ylempiä toimihenkilöitä. 
Korkein oikeus katsoi, että muun muassa 
määräyksen sanamuodon ja kilpailukyky-
sopimuksen tavoitteiden perusteella oli 
ilmeistä, että ehtoa tuli soveltaa kaikkiin 
sen piirissä oleviin työntekijöihin edullisem-
muussääntö sivuuttaen. Kyseessä ei myös-

kään ollut niin olennaisella tavalla työn- 
tekijöiden työsopimuksen ehtoja heiken- 
tänyt muutos, että sitä voitiin pitää koh-
tuuttomana.

Ratkaisussa oli kyse edullisemmuus- 
säännön poissulkemisesta tilanteessa, 
jossa työehtosopimuksen osapuolet niin 
päättivät. Korkeimman oikeuden päätök-
sessä edullisemmuussäännön ei myöskään 
ole katsottu olevan esteenä sille, että työ-
ehtosopimusosapuolet poikkeuksellisesti 
sopivat työehtosopimusmääräyksiä nouda-
tettavan enimmäisehtoina.

KORKEIN OIKEUS LINJASI ennakko- 
päätöksellään, että työsopimuksen nimen-
omaista ehtoa voidaan muuttaa työehto- 
sopimuksella työntekijän vahingoksi, jos 
kyse ei ole olennaisesta ehtojen huonon-
nuksesta. Se totesi, että työehto- 
sopimuksen osapuolten nimenomaisen  
tarkoituksen on käytävä selvästi ilmi työ- 
ehtosopimuksesta tai tarkoituksen on 
oltava muutoin ilmeinen. 

Ratkaisussa ei kuitenkaan avattu tarkem-
min esimerkkejä siitä, millaisia työehto- 
sopimukseen perustuvat olennaiset työ- 
sopimuksen ehtojen heikennykset olisivat. 
Lisäksi korkein oikeus korosti, että työ- 
sopimuksen ehtojen heikentäminen työ- 
ehtosopimuksella on poikkeuksellista. □

Korkein oikeus tulkitsi edullisemmuussääntöä 
poikkeuksellisesti työnantajan eduksi, kun se ratkaisi 
kilpailukykysopimuksen mukaista työajan pidennystä. 
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Motiv

ANN-SOFI 
HEDENSTAM 

Född 1963.

HEMORT 
Borgå.

FAMILJ 
Två vuxna barn  
och två katter.

UTBILDNING 
Merkonom.

JOBB 
Byråsekreterare 
på Borgå stads 

idrottstjänst.

HOBBYER 
Vattengymnastik, 
vattenlöpning och 

handarbete.

JAG BÖRJADE i Borgå FBK för trettio år sedan. En kollega på 
mitt förra jobb var brandkårist i tredje generationen och lock-
ade med mig för att de behövde en sekreterare. Jag blev 
bekant med hans fru som var aktiv i damavdelningen och blev 
själv en del av den.

På den tiden var vår damavdelning större och vi anlitades 
ofta som catering i kårhuset som vi hyr ut för fester. Nuförti-
den anlitas oftast cateringfirma, men vi ställer upp vid behov.

I Borgå FBK har vi alarm-, ungdoms-, veteran- och damav-
delning. Medelåldern bland de aktiva damerna är ganska hög, 
många är mellan 65 och 80 år. Intresserade damer eller flickor 
får gärna kontakta mig.

Vi sköter om trakteringslarm. Vid bränder mellan Sibbo och 
Lovisa som kräver långt släckningsarbete skrapar vi alltså ihop 
damer som kan komma med smörgåsar och kaffe till brand-
männen. Ibland är det 50 smörgåsar som måste göras, ibland 
200.

Vi ställer också upp och lagar mat under utbildningar. I 
Borgå ordnas till exempel oljebekämpningsutbildningar som 
tidigare sköttes av Räddningsverket i Östra Nyland. De är ofta 
på dagtid och till exempel jag som jobbar försöker få ledigt för 
att ställa upp.

Även på veckoslutsläger för ungdomsavdelningar inom 
Östra Nylands brand- och räddningsförbund ställer vi upp och 
fixar mat.

Alarmen till bränder kan komma när som helst, men jag har 
pratat på jobbet att om det kommer ett sådant alarm får jag 
gå. Då försöker jag få med mig andra – det räcker inte att jag 
är ensam om det behövs 100 smörgåsar och kaffe. Vi har ett 
samarbete med damer från Tolkis FBK.

Jag som ordförande samt kårens sekreterare Cecilia 
Ek-Borgström får alarmen till våra telefoner. Efter ett alarm 
följer vi situationen och håller kontakt. Vad finns i skåpen i kår- 
huset och vad behöver handlas? Det är hundra saker som tvin-
nar i huvudet på en efter ett alarm. Då ska det gå undan. □

Alltid redo

DET BÄSTA MED FBK? 
Samhörigheten. FBK går i släkten och många  

är brandmän i femte generationen. 

EN UTRYCKNING SOM STANNAT I MINNET? 
Natten mellan julafton och juldagen 2019 kom ett alarm om  
en husbrand. Vi kom dit med smörgåsar och kaffe och först  
på platsen såg jag hur chockade alla var. Det var barn, djur  

och äldre personer. Då insåg jag att så där kan det gå. 

EN VIKTIG LÄRDOM? 
Var försiktig med ljus och eld – vad som helst kan  

hända om man lämnar ljus oövervakade  
eller om man inte sotar skorstenen. 

text Michaela von Kügelgen foto Esko Jämsä
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U U T I S E T

Tasapainoon
KIILA-kuntoutuskurssit ovat JHL:n jäsenille tarkoitettua  
ryhmäkuntoutusta. Tavoitteena on vähentää sekä fyysistä että 
psyykkistä kuormittuneisuutta ja parantaa työssä jaksamista.

1
KIILA-KUNTOUTUSKURSSIT 
 • Tarkoitettu kaikille vakituisessa tai määräaikaisissa  
työsuhteissa oleville JHL:n alle 67-vuotiaille jäsenille. 
•  Tavoitteena on parantaa hakijan työkykyä ja antaa 
eväitä työelämässä pysymiseen. 
• Kuntoutusryhmässä on 5–8 henkilöä. Toteutus suun-
nitellaan jokaiselle yksilöllisesti. Kuntoutuksen kesto 
10–13 päivää noin 1–1,5 vuoden aikana. 
• Osallistujalle maksuttoman kuntoutuksen järjestää 
Kela. Jos työnantaja ei maksa palkkaa kuntoutus- 
päiviltä, voit hakea niihin Kelan kuntoutusrahaa kuten 
myös korvausta matkakuluista.

3

Itse tuotettuna parempaa
Kuntapäättäjät ovat varsin tyytyväisiä ravisemis- ja puhtaus- 
palveluiden järjestämistapaan muun muassa sairaaloissa,  
varhaiskasvatuksessa ja kouluissa. 

JHL:n tekemän tuoreen päättäjäkyselyn vastauksista ilmenee, 
että kuntien oma tuotanto lisää tyytyväisyyttä sekä ruoka- että 
puhtaanapidon palveluihin. 

Mitä enemmän kunnilla on omaa tuotantoa, sitä parempina 
vastaajat näkivät ravitsemis- ja puhtauspalveluiden toimivuu-
den ja järjestämistavan. Ostopalveluiden lisääntyessä käy päin-
vastoin. 

Palveluiden laatua pidettiin ylivertaisesti tärkeimpänä asiana 
ruoka- ja puhtauspalveluiden järjestämisessä. 

Tulevaisuudessa kuntien omilla palveluilla nähtiin merkittävä 
rooli, mutta yhteistyötä hyvinvointialueiden kanssa sekä moni-
tuottajamallia pidettiin tärkeänä.

68 300
TYÖPAIKKOJA TARJOLLA 2022
Tilastokeskuksen mukaan viime vuonna  
avoimia työpaikkoja oli  yhteensä 68 300, 
kun vuonna 2021 niitä oli reilut 10 000 
vähemmän eli 58 000. Kaikista avoimista työ- 
paikoista määräaikaisia oli 31 % ja osa-aikai-
sia 17 %. Viime vuonna työantajien arvioiden 
mukaan avoimista työpaikoista noin 61 % oli 
vaikeasti täytettäviä, kun vielä vuonna 2015 
osuus oli alle 40 %. 

PIDÄ HUOLTA ITSESTÄSI JA HAE MUKAAN 
 • Pyydä työterveyslääkäriltäsi B-lausunto.  
• Täytä esihenkilösi kanssa Kelan ammatillinen  
selvityslomake ja ammatillisen kuntoutuksen 
hakemus. 
• Lähetä hakemus 30.6.2023 mennessä Kelaan 
sähköisesti tai postitse. 
• Lue lisää: jhl.fi sekä kela.fi.

2

Lue lisää verkosta: motiivilehti.fi   Koonnut: Saija Heinonen

HAUSSA HUOMIOIDAAN
• hakijan fyysinen ja psyykkinen kuormittuneisuus
• ammatissa suoriutumisen vaikeudet
• työssä pahenevat terveydelliset oireet
• poissaolojen ja käytettyjen terveyspalveluiden määrä
• muuttuneet työtehtävät
• vähäiset vaikutusmahdollisuudet omaan työhön sekä 
muut kokonaistilanteeseen vaikuttavat tekijät. 
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Hyvää työtä 
maailmalle
IHMISOIKEUDET tai hyvät työolot eivät 
valitettavasti ole itsestäänselvyys läheskään 
kaikkialla. 

Jos haluat omalta osaltasi olla muuttamassa  
maailmaa hieman inhimillisempään ja tasa- 
arvoisempaan suuntaan, tule mukaan Suo-
men Ammattiliittojen Solidaarisuuskeskus 
SASKin lähettilästoimintaan. Juuri nyt on 
hakuaika toukokuun koulutukseen! 

Lähettiläskoulutus on suunnattu kaikille 
ammattiliittojen jäsenille, joita kiinnostavat 
kansainväliset asiat ja työntekijöiden ihmis-
oikeudet ja jotka haluavat tietää, mitä itse voi 
tehdä asioiden muuttamiseksi.

Koulutuksen tavoitteena on lisätä tietoutta 
globaaleista työelämäkysymyksistä, SASKin 
ja sen kumppaneiden työstä maailmalla sekä 
tavoista vaikuttaa työntekijöiden oloihin eten-
kin kehittyvissä maissa. Koulutus koostuu 
luennoista, ryhmätöistä ja keskusteluista. 
Aiempaa osaamista tai tietoutta aiheesta et 
tarvitse.

Koulutuksen jälkeen sinulla on tietoa ja kei-
noja toimia ihmisarvoisen työn puolustajana  

 

ja sanansaattajana. Voit lisäksi osallistua jatko- 
koulutuksiin ja hakea mukaan mitä mielen-
kiintoisimmille opintomatkoille. 

Maksuton koulutus sisältää ruokailut sekä 
muun ohjelman. Lisäksi kauempaa saapuvilla  
on mahdollisuus majoittua kahden hengen 
huoneessa. Koulutus järjestetään 6.–7.5.  
Helsingin Hakaniemessä. 

Lue aiheesta lisää ja tutustu aiempien lähet-
tiläiden kokemuksiin. Hae rohkeasti mukaan 
14.4.2023 mennessä: sask.fi/tapahtumat.

Onhan uusi eduskunta kuulolla? 
Vaadimme älyä ja sydäntä 
päätöksentekoon!

K Y S Y I H M E E S SÄ

Mikä ihmeen  
alainen?

VAIN ALAINEN? Työpaikallani on johtaja, 
joka käyttää minusta ja muista työn- 
tekijöistä nimitystä ”alainen”. Onko tuo 
ilmaus enää edes nykysuomea? Minun 
korvaani se kuulostaa vähättelevältä 
ja vanhakantaiselta ja vertautuu sii-
hen ajat sitten käytöstä poistuneeseen 
n-sanaan. 
 
VASTAUS: Olet oikeassa. Alainen ja 
alaistaidot kuuluvat samaan katego-
riaan kuin esimies, joka ottaa kantaa 
pomon sukupuoleen. Suureksi osaksi 
sana onkin korvattu neutraalilla esi-
henkilöllä.

Myös sähkömiehelle, lakimiehelle ja 
putkimiehelle on olemassa hyvät neut-
raalit samaa tarkoittavat vastineet. 
Lentoemännätkin poistuvat toivotta-
vasti historian hämärään ja korvataan 
matkustamohenkilökunnalla – työ- 
paikkailmoituksissa näin on jo tapahtu-
nut. Aulaemännän neutraalit vastineet 
ovat aulatyöntekijä, aulapalvelu- 
henkilö tai aulavastaava, bingoemäntä 
on paremmin bingosalityöntekijä tai 
bingonhoitaja.

Alaisista puhuminen ei kuulosta 
kovin nykyaikaiselta työelämältä ja  
johtamiselta vaan muistuttaa vanhan- 
aikaisesta nokkimisjärjestyksestä. Kuka 
edes haluaa sellaiseen työpaikkaan?

Työelämä on nykyään enemmän 
arvostavaa vuorovaikutusta kuin yksi-
puolista käskyttämistä tai toisen osa-
puolen määräysten tottelemista. Vaikka 
organisaatioissa onkin esihenkilöitä ja 
johtajia, ei muodollisia valtasuhteita 
tarvitse korostaa puhumalla alaisista.

Korvataan siis alaiset neutraalilla 
työntekijä-sanalla ja alaistaidot työ- 
yhteisötaidoilla. Niitä tarvitsevat niin 
johtajat kuin työntekijät.

Lapsille
Tervetuloa pistäytymään  
JHL:n osastolla 14.–16.4. 
Lapsimessujen yhtey-

dessä! Tiedossa on vuo-
den kivoimmat messut Hel-
singin Messukeskuksessa. 
Luvassa on paljon ohjel-
maa, tekemistä  ja asiaa 

niin lapsille kuin aikuisille, 
ihan vauvasta vaariin.

lapsimessut. 
messukeskus.com

NUORI2023
JHL on tänä keväänä 
mukana myös valta- 

kunnallisessa kasvatus- ja 
nuorisoalan tapahtumassa 

Jyväskylän Paviljongissa 
18.–20.4. Paikalle odote-

taan jopa 3 000:a kasvatus- 
ja nuorisoalan ammatti-

laista, opiskelijaa 
ja vapaaehtoista 
ympäri maata.
nuorisoala.fi

Maailma kylässä
Helsingin  Suvilahdessa 
27.–28.5. järjestettävä 

Maailma kylässä 
-festivaali on kestävän 

kehityksen tapahtuma. Se 
tarjoaa inspiroivia puheen-

vuoroja, avartavia doku-
mentteja sekä musiikkia  

ja elämyksiä kaikille  
aisteille. Tapahtumaan  

on vapaa pääsy.   
maailmakylassa.fi

Kysy ihmeessä 

Lähetä kysymyksesi  
Motiivi-lehdelle osoitteeseen 
motiivi-lehti@jhl.fi. 

KUVA SASK/Laura Karlin
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B land dagens post fanns det nyaste num-
ret av tidningen Motiivi. Skolgångs-
handledaren Satu Väänänen, 54, från 
Kuivaniemi, förde den genast till ett 

annat rum. Där skulle den få vänta några månader 
på att den värsta lukten avdunstat.

– Det nyaste numret av Motiivi innehöll igen 
många intressanta artiklar, men jag kunde inte läsa 
den på grund av den starka lukten av trycksvärta, 
säger Väänänen.

Väänänen tycker mer om att bläddra i den 
tryckta tidningen än att läsa artiklarna på nätet. 

Livsmiljön krymper
Satu Väänänen har redan länge lidit av doftöver-
känslighet. För cirka 12 år sedan fick hon diagno-
sen ledgångsreumatism och många olika medici-
ner prövades för att råda bot på den. Samtidigt 
märkte hon att när hon stod i närheten av affärens 
stearinljushylla, började ögonen rinna och det kän-
des som om hon tappade rösten.

Det är svårt för henne att besöka diversehand-
lar, för vid vissa avdelningar kan symtomen bli 
mycket starka. 

Väänänen jobbar för kommunen Ii, som har 
anvisat att alla kommunens lokaliteter ska vara 
doftfria. Hon är tacksam för att hennes kolleger 
och chef har tagit situationen på allvar.

Bestämmelserna gäller inte barn, men vuxna 
måste följa dem. Om ett barn eller en ungdom dof-
tar starkt försöker hon för en stund ta sig bort från 
personens omedelbara närhet.

– Användning av munskydd under coronatiden 
har underlättat symtomen av dofter både på job-
bet och i affären, säger hon.

Svår att fastställa
Doftöverkänslighet är inte en allergi och den kan 
vare sig mätas eller fastställas. Den räknas som en 
funktionell störning och diagnosticeras som mil-
jööverkänslighet.

– Symtomen är ändå verkliga och ofta kraftiga. 
En doftöverkänslig människas centrala nervsys-
tem reagerar på olika dofter och doftförnimmelser. 

Ofta är reaktionen reflexmässig och automatisk, 
säger Katariina Ijäs, som är sakkunnig vid Allergi-, 
Hud- och Astmaförbundet.

De vanligaste symtomen vid doftöverkänslighet 
är snuva, ögonsymtom, illamående, en känsla av 
töcken i hjärnan, huvudvärk, migrän och andnöd. 
Doftöverkänslighet kan i värsta fall sätta hinder för 
ett normalt liv.

– Ingen föds som doftöverkänslig. En del 
människor utvecklar sakta men säkert en över-
känslighet.

Chefen till hjälp
Någon använder rikligt med parfym, en annan luk-
tar fränt av svett, men kan man säga till en kollega 
att hens doft stör? Ja, säger Ijäs, men man måste 
vara väldigt finkänslig och empatisk.

– För en person som inte lider av doftöverkäns-
lighet kan det vara svårt att förstå vilka starka 
reaktioner dofterna kan förorsaka hos en annan. 
Många förstår inte heller att de oavsiktligt förorsa-
kar problem för en annan. 

Ijäs bedömer att det är klokare att ta chefen till 
hjälp än att kontakta personen direkt. Arbetsgiva-
ren kan ge allmänna anvisningar om att man inte 
ska använda doftämnen eller parfymer i arbetsut-
rymmena. Man får emellertid inte förbjuda använ-
dandet av kraftigt doftande sköljmedel för byk 
eller parfymerade hudkrämer. Man kan inte heller 
ingripa i svett- eller mögellukt, men man kan föra 
en diskussion på ett allmänt plan.

En doftfri arbetsplats
Varför är det så svårt att ingripa i hur någon dof-
tar? Man är rädd för att såra den andra, och försö-
ker reda sig med doften så gott man kan.

– Det är fråga om något mycket personligt, och 
därför är det svårt att ingripa. Ingen vill säga till en 
annan att hen luktar hemskt.

Ijäs har följt med ett flertal lyckade fall, där situ-
ationen nått en lösning. Det har krävt en öppen 
diskussion och god vilja.

– Det kan vara svårt att acceptera anvisningar 
om de presenteras som bestämmelser utan moti-

Dofternas kval
Mattan i kafferummet eller kollegans parfym kan  
vålla problem för den som är doftöverkänslig. 
text Anneli Juutilainen bild Anita Polkutie översättning Tua Gunnelius
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DOFTÖVERKÄNSLIGHET kan förorsaka 
kraftiga symtom: snuva, ögonsymtom, 
illamående och huvudvärk.

 10%

3

VAR TIONDE
Doftöverkänslighet berör 10–40 procent  
av befolkningen. En stor del av dem som  

lider av doftöverkänslighet har en  
bakomliggande långvarig sjukdom.

VANLIGARE BLAND KVINNOR 
Doftöverkänslighet är tre gånger vanligare 

bland kvinnor än bland män. 

ÖV E R K Ä N S L I G H E T

– Ingen vill säga till en 
annan att hen luktar 
hemskt.

veringar. Man får absolut inte reta sig på den 
doftöverkänsliga och det får inte framkomma att 
de nya anvisningarna och förbudet mot dofter 
beror på denna person.

Tyvärr har Ijäs också bevittnat situationer då 
man inte uppnått någon lösning.  En arbetstagare  
kunde inte vistas på arbetsplatsen på grund av 
doften från heltäckningsmattan. Hen sade upp sig.

Ensam är inte stark
Innan man fattar långtgående beslut på arbets-
platsen finns det skäl att vända sig till företags-
hälsovården. Det lönar sig att diskutera doftöver-
känslighet med företagshälsovården, också ifall 
ingen på arbetsplatsen tar problemet på allvar 
och dialogen haltar.

– Företagshälsovården kan hjälpa till med att 
ordna förhandlingar om arbetsförmågan och 
åtgärder som hjälper arbetstagaren att kunna fort-
sätta på jobbet, säger Ijäs.

De bakomliggande orsakerna till doftöverkäns-
ligheten kan inte helt undanröjas. Enligt de fakta 
vi har nu är den bästa modellen att söka sätt med 
vilka symtomen kan fås under kontroll. 

– Det finns de som upplever de psykologiska 
vårdformerna som förringande, men själv skulle 
jag ge dem en chans. I värsta fall kan doftöver-
känsligheten begränsa vardagen kraftigt när livs-
miljön förminskas.

– Ensam är inte stark. Det viktigaste är att söka 
hjälp och utreda vilka möjligheter det egna sjuk-
vårdsdistriktet har för att underlätta situationen. □
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KO L U M N I

S eniorisukulaisen piti saada auto seisonta- 
vakuutukseen. Helppo toimenpide: kirjaudu 
vakuutusyhtiön sivuille ja täytä lomake. Klik, 
klik, klik, valmis. Seniorillapa ei ole verkko- 

pankkitunnuksia. Hän käyttää sileitä seteleitä ja pankki-
siirtoja. 

Ehkä asia ratkeaa soittamalla pankkiin? Mutta ei, pitäisi 
olla tunnukset ennen kuin pääsee eteenpäin. Ilman tun-
nuksia saa toki kuunnella jonotusmusiikkia seitsemän 
vuotta. 

Seniori suuntasi aikuisen tyttärensä avustamana kirkon-
kylän pankkikonttoriin. Jota ei ole. Katsastuskonttori vielä 
löytyy. Mutta siellä ei ollut mahdollisuutta vaihtaa vakuu-
tusta, ”meillä ei enää ole sitä palvelua”. Se onnistuisi kyllä 
70 kilometrin päässä. Harmi, että auto ei ole käytössä 
vaan seisonnassa. Bussilinja kylien välillä on lakkautettu 
1990-luvulla.

Sähköisten järjestelmien tarkoitus on nopeuttaa toimin-
tojamme ja vähentää työvoimakustannuksia. Nyt käytet-
tiin onnistuneesti seniorin aikaa ja kärsivällisyyttä 10 tun-
tia. Tytär matkusti paikalle 370 kilometrin päästä, työ- 
aikanaan, matkan kokonaiskesto kaksi vuorokautta. 

Vein jokin aika sitten auton huoltoon. Edelläni jonotti 
pariskunta, jonka upouusi auto ei käynnistynyt. He eivät 
muistaneet salasanaa, joka liittyi olennaisesti johonkin 
autoon liittyvään asiaan. 

Liikkeen työntekijä selitti hankalia atk-termejä, kyseli, 
ovatko he nollanneet järjestelmän tai koettaneet päästä 
sisälle puhelinsovelluksen kautta. Pariskunta tarjosi  
vastaukseksi puhelinnumeroaan, toinen sosiaaliturva- 
tunnustaan. Kuulin, että toinen heistä on Facebookissa  
ja toisella useita kanta-asiakaskortteja, joista ei juuri nyt 
ollut hyötyä.

Mies ihmetteli, miksi siinä auton keskikonsolissa on 
televisio. Ja miksi auto piippaa koko ajan, ajoipa hiljaa tai 
lujaa, eteen tai taaksepäin. 

– Minä en kyllä voi tehdä tästä nyt mitään, koneen täy-
tyy lukea siitä vikakoodit.

– Mutta kun se ei käynnisty eikä sinne pääse sisään.
Päätin, että eläkeiässä haluan auton, joka käynnistyy 

kammesta vääntämällä.
Kolmas tapahtuma. Halusin lyhentää mökkilainaa 

hieman isommalla kertasummalla. Keskustelin ensin 

Salasanojen vankina

Tuomas Kyrö  
on palkittu kirjailija,  
kolumnisti, käsikirjoittaja  
ja tv-panelisti. Hänet  
tunnetaan erityisesti  
luomastaan hahmosta  
Mielensäpahoittaja.

Päätin, että eläkeiässä haluan 
auton, joka käynnistyy 
kammesta vääntämällä.

15 minuuttia chatbotin kanssa, joka oli kuin olisin huuta-
nut kaivosta pihaan, jossa ei ole ketään. Tarvitsin ihmisen, 
Raimon tai Marjatan, en bottia.

Kun sellainen 52 minuuttia myöhemmin löytyi, ensim-
mäisenä piti kirjautua verkkopankkiin. Oli klikkail-
tava itseään eteenpäin. Pääsin maaliin, olin tyytyväinen 
itseeni. Koetin tehdä lisälyhennyksen... Lopputulos oli se, 
että olin hankkinut itselleni jonkinlaisen jouston maksaa 
lainaa pidemmän aikaa. Päinvastainen lopputulos alku- 
peräiseen verrattuna. Luovutin, menin kaljalle.

En tule selviämään omasta vanhuudestani, joka on 
jo nurkan takana. Maailmassa ei selviä sileillä seteleillä, 
hyvällä autolla ja reiluudella. Kaikki on salasanojen ja 
verkkotunnistautumisten takana. 

  Onko nälkä? Muistitko kirjautua jääkaappiin? Haluatko 
vetää vessan? Kolme väärää yritystä. Voit yrittää vetää ves-
san seuraavan kerran huomenna. □
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Joku hoitaa sen, mitä muut 
eivät tule ajatelleeksi. Ja se 

joku on usein yksi meistä 
rautaisista ammattilaisista.

Tuodaan työ näkyväksi.

Julkisten ja hyvinvointi- 
alojen ammattiliitto JHL

jhl.fi/liity
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Pohjois-Euroopan suurin jalkinevalmistaja 
sievi.com

Runner Roller TR+ S3  Koot 35–48

Runner Rollerin metalliton rakenne koostuu komposiittivarvassuojasta, 

joka eristää hyvin lämpöä ja kylmyyttä sekä joustavasta tekstiili-

naulasuojasta. Pohjan erinomainen pito ja kulutuskestävyys on 

varmistettu Sievi TractionPro®-kitkapohjalla, jonka alaspäin levenevä, 

nykyaikaisesti muotoiltu pohjarakenne lisää käyttömukavuutta ja 

iskunvaimennusta erityisesti jalan tukialueille.

CTC

Uutuus!
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